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DNY LIDÍ DOBRÉ VŮLE – VELEHRAD 2013

Čtvrtek 4. července 2013
9:00 – 17:00 | Kurz „Jak pozitivně komunikovat s žáky“ 
Sál	Poutního	a	exercičního	domu	Stojanov
9:00 – 17:00 |Seminář „Škola lásky v rodině“
Sál	Poutního	a	exercičního	domu	Stojanov
10:00 – 15:00 | Fotografický workshop
Altánek Poutního a exercičního domu Stojanov
10:00 – 12:00 | Soutěž ve fotbalových dovednostech pod zášti-
tou Antonína Panenky – kvalifikace pro veřejnost
Fotbalové hřiště
pořádá:	Orel
10:00 – 17:00 | Turnaj v ping-pongu „Propinkejte se až na Velehrad“
ZŠ Velehrad
pořádá:	Orel
10:00 – 18:00 | Aktivity pro životní prostředí
Archeoskanzen
pořádá:	Hnutí	Brontosaurus
13:00 – 14:00 | Pinkání na Velehradě – stolní tenis pro veřejnost
ZŠ Velehrad
pořádá:	Orel
13:00 – 22:00 | Ruční přepisování Bible ve spolupráci s Římsko-
katolickou farností Velehrad
Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje, v prostoru muzea Bible
4.	7.	od	13:00	do	22:00	hodin
5.	7.	od	8:00	do	14:00	hodin
pořádá:	Římskokatolická	farnost	Velehrad
14:00 – 16:00 | Soutěž ve fotbalových dovednostech pod zášti-
tou Antonína Panenky – finále
Fotbalové hřiště
pořádá:	Orel
14:00 | Stojanovo gymnázium
•		15:00	Vernisáž	NITĚNÁ	KRÁSA	–	výstava	výtvarných	děl	zhotove-

ných	technikou	šité	krajky	v	oblasti	liturgie,	přírody	a	folkloru
•	15:30	Prezentace	vybraných	DMS	projektů
•	16:00	Vernisáž	„Jít	cestou	naděje“	–	jedná	se	o	výstavu	nejlep-

ších	 vězeňských	autorských	děl,	 která	byla	 vybrána	na	 základě	
vyhlášené	 soutěže	 s	 názvem	 „Jít	 cestou	 naděje“.	 Výstava	 bude	
obsahovat	nejen	obrazy,	ale	i	zajímavé	artefakty

•	16:30	Prezentace	církevních	hnutí	a	komunit
•	17:00	Prezentace	Papežských	misijních	děl	 -	 rozšířena	o	Misijní	

hry	a	soutěže	pro	děti,	Misijní	jarmark	a	štrúdlování
•	17:30	Vernisáž	vítězných	fotografií	Fotografické	soutěže	Velehrad	2012
•	18:00	 Vernisáž	 vítězných	 obrázků	 soutěže	 v	 malování	 „Cestou	

dvou	bratří“
14:00 – 17:00 | Velehrad dětem: „S Cyrilem a Metodějem vážně 
nevážně“
B pódium na hřišti ZŠ	
Odpolední	 program	 pro	 rodiny	 s	 dětmi	 ve	 spolupráci	 s	 Centrem	
pro	 rodinný	 život	 Olomouc	 nabízí	 taneční	 a	 hudební	 vystoupení,	
hlavolamy,	hry	a	hádanky,	pohádku,	klauny	z	klaunského	divadla	MIMO,	
interaktivní	 výstavu	 pro	 celou	 rodinu	 „Po	 stopách	 Cyrila	 a	 Metoděje“	
a		Fotografickou	soutěž	pro	děti	aneb	Velehrad	zachycen	pohledem	dětí
14:00 – 18:00 | Za školou s IN!em dovoleno
Pódium ZŠ
Netradiční	stolní	hry	a	hlavolamy	v	„Klubu	deskových	her“,	kosmetic-
ká	poradna,	workshop	„Udělej	si	placku“!.	Po	celou	dobu	programu	
budou	k	dispozici	redaktorky	a	tvůrci	časopisu	IN!.	
17:00 | Vystoupení Daniela Mrózka
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4. – 5. července 2013
 
16:30 – 17:30 | Diskuze pro veřejnost	 v	 duchu	 patronů	 Evropy	
na	téma	„Stavět mosty s Kristem: Češi a Němci – sousedé“
Sál Poutního a exercičního domu Stojanov (2. patro)
16:00 | Mezinárodní setkání vozíčkářů
•	16:00	|	Mše	svatá	pro	zdravotně	postižené	v	bazilice
•	17:15	|	Setkání	vozíčkářů	-	moderuje	Filip Tomsa,	hudebně	

doprovází	Cimbálová	muzika	Pentla
Nádvoří před ZŠ
17:00 | Vyhlášení výsledků turnaje v ping-pongu „Propinkejte se 
až na Velehrad“
ZŠ Velehrad
pořádá:	Orel

19:30 Večer lidí dobré vůle
Slavnostní	večer	u	příležitosti	státního	svátku	ČR	spojený	s	prezentací	
vzdělávacích	a	charitativních	projektů.
Přímý	přenos	slavnostního	večera	ve	20:00	na	ČT	2	a	Českém	rozhlase		
-	Radiožurnálu.
Účinkující:
Jiří Pavlica a Hradišťan, Filharmonie Bohuslava Martinů  
Zlín pod vedením dirigenta Stanislava Vavřínka, Franco 
Vassallo (Itálie), Roman Janál, Simona Houda-Šaturová, 
Kai Rüütel (Estonsko) a další
Moderátoři:	Pavel	Kříž	a	Barbora	Černošková
21:00 – 23:00 | Program církevních hnutí a komunit
Bazilika	–	duchovní	program	–	adorace
21:30 | Promítání historického docudramatu Cyril a Metoděj – 
Apoštolové Slovanů
Archeoskanzen
23:00 | Mše svatá
Bazilika

Pátek 5. července 2013
Slavnost svatých Cyrila a Metoděje
Národní pouť Velehrad 2013
Mše	svaté	v	bazilice:	6:00	•	7:00
8:00	|	Celebrují	novokněží	České	republiky
8:00 – 14:00 | Ruční přepisování Bible ve spolupráci s Římskoka-
tolickou farností Velehrad
Velehradský dům sv. Cyrila a Metoděje
pořádá:	Římskokatolická	farnost	Velehrad
8:15 | Předprogram na nádvoří před bazilikou
•	Modlitba	růžence	•	Pěvecké	vystoupení	•	Vyslání	mladých	misionářů

10:30 Slavnostní poutní mše svatá
Nádvoří před bazilikou
Hlavní celebrant: papežský legát – Kardinál Josip Bozanić,	arci-
biskup	záhřebský	
Koncelebrují	biskupové	Čech,	Moravy	a	Slezska.
Slavnostní	 poutní	 mše	 je	 přenášena	 Českou	 televizí	 a	 Českým	
rozhlasem	Praha.
Příležitost	ke	svátosti	smíření	je	v	bazilice	i	na	nádvoří.
14:00 | koncert Hudby Hradní stráže a Policie České republiky pod	
vedením	dirigentů	plk.	Václava Blahunka a	plk. Jana Zástěry
Nádvoří před bazilikou
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Dny lidí dobré vůle 2013 se představují

Čtrnáctý ročník každoročně hojně navštěvovaných Dnů lidí 
dobré vůle bude výjimečný, protože na Velehradě vyvrcholí 
oslavy 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Velkou 
Moravu. A podle toho bude vypadat i letošní program.

Ale	 tradiční	 projekty	 zůstávají	 a	 i	 letos	 nabídnou	 jedno	 lákadlo	
za	 druhým.	 Organizátoři	 Velehradu dětem	 s	 podtitulem	
„S	 Cyrilem	 a	 Metodějem	 vážně	 nevážně“	 slibují	 vystoupení	
skupiny	 Vere	 Gratis,	 pohádku	 v	 podání	 Divadla	 Tramtárie	 nebo	
cyrilometodějskou	 soutěž.	 Velehradský	 rukopis	 se	 rozroste	
o	další	strany	při	Ručním přepisování Bible,	mladí	 fotbalisté	si	
zahrají	pod	vedením	Antonína	Panenky	v	Soutěži ve fotbalových 
dovednostech,	 milovníci	 stolního tenisu	 předvedou	 své	
dovednosti	a	zájemci	o	fotografování	nepohrdnou	fotografickým 
workshopem.	 Autorky	 časopisu	 IN!	 vymyslely	 zajímavé	 hry	
do	 Klubu	 deskových	 her,	 připravily	 interaktivní	 workshop	
a	kosmetickou	poradnu.	Ve	Stojanově	gymnáziu	je	k	vidění	hned	
několik	 výstav,	 například	 výstava Papežských misijních děl,	
která	je	letos	obohacená	o	Misijní	jarmark	a	štrúdlování,	děti	si	
zase	zahrají	Misijní	hry	a	soutěže.	Setkáním	vozíčkářů	provede	
sympatický	 herec	 Filip Tomsa	 a	 zahraje	 Cimbálová muzika 
Pentla.	 Poutní	 dům	 a	 exerciční	 dům	 Stojanov	 nabízí	 kurz	 pod	
vedením	 Mgr.	 Ing.	 Jana	 Čapka	 „Jak pozitivně komunikovat 
s žáky“,	seminář	PhDr.	Jiřiny	Prekopové „Škola lásky v rodině“	
a	diskuzi	pro	veřejnost	v	duchu	patronů	Evropy	na	téma	„Stavět 
mosty s Kristem: Češi a Němci – sousedé“.

Cyrilometodějský	 program	 zpestří	 promítání	 historického	
docudramatu	Cyril a Metoděj – Apoštolové Slovanů	od	21.30	
v	Archeoskanzenu	v	Modré.
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BENEFIČNÍ KONCERT VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE

Nedílnou	součástí	Dnů lidí dobré vůle	 je	 slavnostní	 koncert	
Večer	 lidí	 dobré	 vůle.	 Ten	 začne	 v	 19.30	 na	 pódiu	 před	
bazilikou	 a	 během	 něj	 budou	 představeny	 tři	 projekty	
a	 možnosti	 přispění	 formou	 DMS VELEHRAD.	 Vystoupí	 Jiří 
Pavlica s Hradišťanem, Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín	
pod	vedením	dirigenta	Stanislava Vavřínka,	významný	český	
barytonista	Roman Janál,	renomovaná	koncertní	pěvkyně	ze	
Slovenska	Simona Houda-Šaturová,	z	Itálie	dorazí	barytonista	
Franco Vassallo	a	z	Estonska	mezzosopranistka	Kai Rüütel.		
Výtěžek	 bude	 rovným	 dílem	 rozdělen	 mezi	 předem	 vybrané	
projekty	 -	 Adopce nablízko, České katolické biblické dílo 
a Nadační fond ADIUVARE.	 Koncert	 v	 přímém	 přenose	
odvysílá	Česká	televize	a	Český	rozhlas		–	Radiožurnál.

NÁRODNÍ POUŤ

V	pátek 5. července v 10.30	začne	tradiční	slavnostní poutní mše 
svatá,	při	níž	bude	hlavním	celebrantem	papežský	legát	kardinál	
Josip Bozanić,	 arcibiskup	 záhřebský.	 Mši	 přenáší	 v	 přímém	
přenose	Česká	televize	a	Český	rozhlas	Praha.	Během	pátečního	
dne	 budou	 navíc	 otevřeny	 výstavy	 ve	 Stojanově	 gymnáziu	
a	zájemci	budou	moci	přispět	do	Velehradského	rukopisu	svým	
vlastnoručně	 přepsaným	 úryvkem	 z	 Bible.	 Ve	 14.00	 se	 pak	
mohou	 přítomní	 zaposlouchat	 do	 české	 a	 slovanské	 duchovní	
hudby	v	 rámci	koncertu Hudby Hradní stráže a Policie České 
republiky.
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Cyrilometodějské	 jubileum	 probudilo	 nečekaný	 zájem	
nejrůznějších	 institucí,	 nejen	 církevních,	 ale	 i	 vědeckých,	
kulturních	a	školských.	Zajímavé	je	i	zapojení	politických	sil.	
Téma	po	generace	opomíjené	a	odkazované	jen	do	kostelů	
dnes	oslovuje	široké	vrstvy	skrze	nové	knihy,	filmy,	výstavy,	
koncerty	a	konference,	ale	 i	dětské	soutěže	a	hry.	Vidím	
v	tom	dobré	znamení.	Upoutali	naši	pozornost	muži,	kteří	
se	 kdysi	 stali	 našimi	 otci	 ve	 víře,	 když	 našim	 předkům	
předali	nejen	skvělý	dar	písma,	základ	literatury	a	právního	
systému,	ale	především	svůj	osobní	vztah	ke	Kristu,	protože	
je	 nejen	 naučili	 Krista	 znát,	 ale	 i	 milovat.	 Právě	 láska	
ke	 Kristu	 a	 jeho	 evangeliu	 vybudovala	 naši	 křesťanskou	
kulturu,	 která	 dnes	 prožívá	 svou	 krizi	 a	 potřebuje	 nové	
oživení,	protože	v	nás	ochabla	láska.

Moc	si	přeju,	a	za	 to	se	modlím,	aby	nám	nové	objevení	
svatých	 bratří	 Cyrila	 a	 Metoděje	 ukázalo	 cestu	 k	 obnově	
společnosti.	 Zdravá	 kultura	 šťastných	 rodin	 i	 politických,	
hospodářských	 a	 sociálních	 vztahů	 i	 dnes	 vyroste	
z	uskutečňování	evangelia,	které	nejde	nařídit	nebo	vnutit,	
ale	 které	 ukazuje	 svou	 obdivuhodnou	 tvůrčí	 sílu,	 když	 je	
přijímáno	z	lásky	ke	Kristu.	Kéž	mocná	přímluva	soluňských	
bratří,	 které	 láska	 ke	 Kristu	 přivedla	 k	 našim	 předkům,	
pomůže	i	nám	najít	radost	z	víry	a	zakoušet	touhu	přivádět	
k	prameni	nového	 života	a	naděje	naše	současníky.	Kéž	
nám	 neberou	 odvahu	 žádné	 neúspěchy.	 Povzbuzuje	
nás	 přece,	 když	 vidíme,	 jak	 dílo	 slovanských	 věrozvěstů,	
kdysi	 téměř	 úplně	 zničené,	 nese	 po	 staletích	 plody.	 Oni,	
jejichž	žáky	z	velké	Moravy	
vyhnali,	 jsou	 dnes	 slaveni	
nejen	 jako	 hlavní	 patroni	
Moravy	 a	 spolupatroni	
Evropy,	 ale	 zná	 je	 celý	
svět.	 Duchovní	 nadhled	
a	 perspektiva	 věčnosti	
vyléčí	 naši	 malost.	 Pak	
poznáme,	že	oslavy	jubilea	
nesou	skvělé	plody.

Mons. Jan Graubner,
arcibiskup olomoucký 
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Příchod	 sv.	 Cyrila	 a	 Metoděje	 na	 Velkou	 Moravu	 má	 pro	
naši	kulturu	zásadní	význam.	Jak	víme,	křesťanství	začalo	
zapouštět	své	kořeny	v	našem	prostoru	již	v	době	před	pří-
chodem	obou	světců.	Svědčí	o	tom	křest	moravských	vla-
dyků	v	roce	831	v	Pasově,	jakož	i	křest	14	lechů	v	roce	845	
v	Řezně.	Naše	území	bylo	začleněno	do	bavorské	misie	iro-
skotských	mnichů,	kterým	vděčí	za	christianizaci	po	pádu	
západořímské	říše	především	západní	Evropa.

Svatí	 bratři	 Cyril	 a	 Metoděj	 přicházejí	 na	 Velkou	 Moravu	
z	Cařihradu	jako	zkušení	učenci	vyspělé	kultury,	kteří	jsou	
plně	 obdařeni	 zkušenostmi	 duchovními,	 kulturními,	 ale	
i	politickými.	Svatý	Cyril	byl	 žákem	nejvýznačnější	univer-
zity	 tehdejšího	 kulturního	 světa,	 posluchačem	 geniální-
ho	 učitele	 a	 konstantinopolského	 patriarchy	 Fotia.	 Svatý					
Metoděj	v	duchu	rodinné	tradice	působil	ve	státní	správě.
Společně	 přinášejí	 do	 prostoru	 za	 římskými	 hranicemi	
Limes	Romanus,	kam	již	nesahal	kulturní	a	civilizovaný	svět,	
Písmo,	ale	také	právní	kodex.	Díky	nim	se	z	Velkomoravské	
říše	 stává	 první	 kulturní	 a	 politicky	 administrativně	
organizovatelný	státní	útvar.

Za	 působení	 obou	 bratří	 vznikl	 podle	 řeckého,	 římského	
a	slovanského	zvykového	práva	první	civilní	zákoník.	Pře-
devším	ale	bylo	poprvé	 přeloženo	celé	Písmo.	 Tento	pře-
klad	Bible	do	staroslověnštiny	umožnil	pozdější	jedinečný	
překlad	do	staročeského	jazyka,	který	reprezentuje	kodex	
Bible	leskovecko-drážďanské	či	v	nové	pravopisné	úpravě	
Olomoucká	 bible.	 Česká	
bible	 se	 tak	 stala	 základ-
ním	 východiskem	 pro	 bib-
lické	 překlady	 všech	 slo-
vanských	 jazyků.	 Na	 tuto	
tradici	 pak	 mohla	 u	 nás	
navázat	 i	 Kralická	 bible,	
od	 jejíhož	 posledního	 vy-

dání	letos	uplyne	400	let.

Mons. Dominik 
kardinál Duka OP,

arcibiskup pražský
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Svatého	Cyrila	a	Svatého	Metoděje	 jsme	si	 zvykli	počítat	
mezi	 nejvýznamnější	 postavy	 české	 historie.	 Přitom	
oni	 sami	 samozřejmě	 nebyli	 Češi	 a	 přivlastňovat	 si	
jejich	 působení	 také	 nemůžeme	 –	 dopad	 činnosti	 obou	
věrozvěstů	byl	zeměpisně	daleko	širší.	Tím	 lépe.	Důvody,	
proč	oba	 tyto	velké	muže	dodnes	přijímáme	za	své,	 jsou	
mnohem	hlubší.

Nejde	 „jen“	 o	 křesťanství,	 i	 když	 přechod	 Velké	 Moravy	
k	 Ježíšově	 učení	 byl	 už	 sám	 o	 sobě	 velmi	 pozitivní.	
Obrovským	 přínosem	 Cyrila	 a	 Metoděje	 je	 rozšíření	
vzdělanosti.	Nešlo	samozřejmě	 jen	o	 jejich	 zásluhu.	Toto	
pozitivum	navíc	logicky	vyplývalo	z	přechodu	ke	křesťanství	
-	v	raném	středověku	šlo	přece	o	spojité	nádoby.	Přesto	je	
zcela	 na	 místě,	 aby	 jména	 obou	 bratří	 nestála	 jen	 vedle	
Svatého	 Václava,	 Jana	 Husa	 a	 dalších	 velkých	 postav	
křesťanství	u	nás,	ale	abychom	je	vyslovovali	i	vedle	jména	
Jana	 Amose	 Komenského,	 našeho	 největšího	 pedagoga.	
Cyril	a	Metoděj	totiž	skutečně	naše	dávné	předky	mnohému	
naučili.

Milan Štěch, 
předseda Senátu PČR
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Při	oslavách	významných	výročí	se	častěji	obracíme	do	mi-
nulosti,	zamýšlíme	se	nad	souvislostmi	a	významem	té	kte-
ré	 události.	 Co	 tedy	 vlastně	 znamenala	 cyrilometodějská	
misie	na	Velkou	Moravu?	 „I	 otevřely	 se	podle	slov	proro-
kových	uši	hluchých,	aby	uslyšely	slova	knih	a	 jazyk	kok-
tavých	zjasněl.	Bůh	pak	se	nad	tím	velice	zaradoval	a	ďá-
bel	byl	zahanben,“	čteme	ve	staroslověnské	skladbě	Žitije	
Konstantina	o	významu	příchodu	slovanských	věrozvěstů	
Cyrila	a	Metoděje	na	Velkou	Moravu	v	roce	863.	Tito	rodní	
bratři	z	řecké	Soluně	se	zřekli	světských	postů,	a	přestože	
pocházeli	z	hodnostářské	rodiny,	stali	se	prostými	mnichy.	
Jejich	 vliv	 na	 Velkou	 Moravu	 byl	 zásadní.	 Vytvořili	 písmo	
hlaholici	 a	 prosadili	 staroslověnštinu	 jako	 bohoslužebný	
jazyk.	Osobním	příkladem	křesťanského	života,	smýšlením	
a	používáním	srozumitelného	slovanského	jazyka	při	boho-
službách	si	získali	podporu	 lidu	v	přijetí	křesťanství	a	zá-
sadně	ovlivnili	slovanskou	kulturu	a	vzdělanost.

Letos	si	připomínáme	1150	let	od	této	události.	Jejímu	vý-
znamu	odpovídají	i	přípravy	na	oslavy.	Chystají	se	církevní	
obřady,	vzpomínkové	akce,	vyrábějí	se	i	pamětní	předměty.	
Považuji	za	jeden	z	nejdůležitějších	úkolů	letošních	oslav,	
a	 upřímně	 organizátorům	 přeji,	 aby	 se	 jim	 to	 podařilo,	
upoutat	pozornost	mladých	lidí,	seznámit	je	s	životem	a	od-
kazem	soluňských	bratří,	připomenout	základy	křesťanské	
víry,	 kultury	 a	 vzdělanosti	 a	 připomenout	 celou	 dlouhou	
dobu	1150	let,	která	nás	formovala.

Miroslava Němcová, 
předsedkyně Poslanecké 

sněmovny PČR
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Mise	 svatých	 Cyrila	 a	 Metoděje	 přinesla	 celému	 regionu	
mimořádný	duchovní	impuls,	který	je	aktuální	i	dnes.	Jejich	
působení	může	být	pro	nás	mimořádnou	inspirací,	a	to	hned	
ze	tří	důvodů.	

Především	přišli	jako	osobnosti	kultury.	Vytvořili	písmo,	které	
mistrně	odrazilo	podobu	tehdejšího	mluveného	jazyka,	a	dá-
vali	přitom	mimořádný	důraz	na	srozumitelnost.	V	Proglasu	
ostatně	stojí:	„Chci	raději	pět	slov	pověděti	a	svým	rozumem	
je	říci,	aby	všichni	bratři	rozuměli,	nežli	deset	tisíc	slov	nesro-
zumitelných“.		

Za	druhé	zde	působili	jako	odborníci	na	právo	a	státní	sprá-
vu.	Položili	rámec,	který	měl	regulovat	výkon	autority	a	vzta-
hy	mezi	lidmi	na	našem	území.	

A	nakonec	-	přišli	jako	poslové	dialogu.	Ukázali,	že	je	možný	
i	v	době,	kdy	napětí	mezi	východem	a	západem	hrozilo	pře-
růst	v	otevřený	střet.	Nepřišli	vnucovat	nějakou	uniformitu,	
naopak.	Vytvořili	citlivou	rovnováhu	mezi	univerzalitou	křes-
ťanství	a	regionálními	zvláštnostmi.	

Když	se	dívám	okolo	sebe,	zdá	se	mi,	že	musíme	s	pokorou	
prosit,	aby	něco	z	té	neuvěřitelné	síly	mise	Cyrila	a	Metoda,	
těchto	spolupatronů	Evropy,	se	projevilo	i	v	našem	každoden-
ním	snažení.	

To	přeji	nejen	sobě	a	svým	dětem,	ale	Vám	všem,	kteří	při-
cházíte	na	Velehrad	v	 tomto	
vzácném	jubilejním	roce.	

Karel Schwarzenberg,  
ministr zahraničních věcí ČR 

© Oldřich Škácha
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Příchod	 sv.	 Cyrila	 a	 Metoděje	 na	 Velkou	 Moravu	 před	
1	 150	 lety	 není	 jen	 výročím,	 které	 si	 máme	 připomínat	
s	ohledem	na	nesporný	historický	význam	tehdejší	události.	
Odkaz	 Cyrila	 a	 Metoděje	 se	 v	 různých	 obdobích	 našich	
dějin	 vždy	 znovu	 stával	 důležitou	 součástí	 přítomnosti.	
Cyrilometodějská	tradice	je	tedy	především	živou	součástí	
moderní	 české	 identity,	 inspirujícím	 prvkem	 evropského	
kulturního	dědictví,	trvale	působícím	zdrojem	víry	a	naděje	
a	 také	 stále	 znovu	 aktuálním	 svědectvím	 o	 důležitosti	
kultury	a	vzdělanosti	pro	stát	a	společnost.

Právě	význam,	který	sv.	Cyril	a	Metoděj	přikládali	 vědění	
a	 vzdělání,	 bychom	 si	 měli	 stále	 znovu	 připomínat.	
Nejen	 z	 tohoto	 důvodu	 se	 Ministerstvo	 školství,	 mládeže	
a	tělovýchovy	přihlásilo	k	řadě	akcí,	které	 jsou	na	počest	
tohoto	výročí	organizovány,	ale	podílelo	se	také	na	vyhlášení	
výtvarné	 a	 literárně-historické	 soutěže	 „Cestou	 dvou	
bratří“,	 jež	 má	 pomoci	 dětem	 a	 mladým	 lidem	 objevovat	
a	přibližovat	odkaz	sv.	Cyrila	a	Metoděje.

Osobnosti	obou	soluňských	bratrů	jsou	inspirativní	z	mno-
ha	pohledů:	můžeme	na	nich	obdivovat	odvahu,	s	níž	se	vy-
dali	do	neznámého	prostředí,	víru,	kterou	se	snažili	předá-
vat,	přesvědčivost,	s	níž	tak	činili,	moudrost	a	prozíravost,	
která	je	vedla	k	rozvíjení	slovanského	jazyka	a	písma,	zna-
losti	z	nejrůznějších	oborů,	které	dokázali	výborně	využívat	
ve	 své	 práci,	 nebo	 diplomatické	 schopnosti,	 s	 nimiž	 své	
misijní	dílo	navzdory	mnoha	problémům	úspěšně	uskuteč-
ňovali.	Mimořádnost	a	působivost	jejich	mise	však	nespo-
čívá	v	jednotlivostech,	ale	v	celku,	a	také	v	pozoruhodném	
spojení	 víry	 a	 rozumu.	 Cyril	
a	 Metoděj	 byli	 integrálními	
osobnostmi	mimořádné	síly.	
A	 tato	 opravdovost,	 soulad	
mezi	 přesvědčením	 a	 prak-
tickým	jednáním,	morální	roz-
měr	 jejich	 působení,	 by	 měl	
pro	 nás	 i	 dnes	 představovat	
osobní	inspiraci	a	výzvu.

prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., LL.M.,  
ministr školství, mládeže 

a tělovýchovy ČR
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Oslavy	cyrilometodějského	výročí	v	sobě	obsahují	obrovský	
potenciál	 k	 tomu,	 aby	 se	 v	 naší	 společnosti	 vzedmula	
vlna	hrdosti	k	vlastní	historii,	aby	o	ni	projevily	zájem	děti	
a	 nejmladší	 generace	 a	 abychom	 si	 všichni	 uvědomili,	
že	tady	–	a	dokonce	přímo	v	srdci	našeho	kraje	–	máme	
místo,	kde	se	psaly	evropské	dějiny	a	které	bylo	kolébkou	
české	 státnosti.	 To	 je	 veliká	 věc,	 kterou	 prožívám	 jako	
hejtman	i	jako	občan	a	patriot.	Jako	katolík	si	samozřejmě	
uvědomuji	duchovní	rozměr	jubilea.	Ale	byl	bych	rád,	kdyby	
to	bylo	výročí,	které	nějakým	pozitivním	způsobem	pohne	
každým	člověkem,	ať	už	je	jakéhokoliv	vyznání.

Sv.	Cyril	a	Metoděj	přišli,	aby	tehdejšímu	lidu	srozumitelným	
způsobem	hlásali	evangelium,	tedy	radostnou	zvěst.	Přeji	
si,	 aby	 se	 z	 Velehradu	 i	 dnes	 ozývalo	 pozitivní	 poselství	
dobré	vůle	a	porozumění	mezi	 lidmi	 i	mezi	národy,	které	
tolik	potřebujeme.

MVDr. Stanislav Mišák,
hejtman Zlínského kraje
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VELEHRADSKÉ VYVRCHOLENÍ VELKÉHO JUBILEA

Červencové	oslavy	Dne	slovanských	věrozvěstů	Cyrila	a	Metoděje	
jsou	každoročně	plné	lidí	dobré	vůle.	Svědčí	o	tom	viditelná	pomoc	
potřebným	 i	 tamější	 atmosféra.	 Zcela	 jistě	 se	 jedná	 o	 největší 
oslavy spojené se státním svátkem	v	České	republice.	Kde	jinde	
by	 tedy	 mělo	 vyvrcholit	 letošní	 cyrilometodějské	 jubileum	 než	
právě	na	Velehradě	během	DNŮ	LIDÍ	DOBRÉ	VŮLE?	Po	národních	
oslavách	 na	 Velehradě	 pokračují	 cyrilometodějské	 oslavy	 až	
do	 února	 roku	 2014	 například	 v	 rámci	 pokračujících	 výstav,	
koncertů	či	poutí	a	cyklopoutí.	A	v	neposlední	řadě	se	na	podzim	
letošního	 roku	uskuteční	dlouho	očekávaná	kinopremiéra	 filmu	
Cyril a Metoděj – Apoštolové Slovanů.	

Stručně o velkém výročí 
aneb Po stopách Cyrila a Metoděje 

V	 letošním	 třináctkovém	 roce	 si	 nejenom	 náš	 národ	 připomíná	
1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje	na	Velkou	Moravu.	
Bezesporu	 je	 to	 jedna	 z	 nejvýznamnějších	 událostí	 roku,	 a	 to	
napříč	 národy	 i	 vyznáními.	 O	 tom	 svědčí	 i	 fakt,	 že	 na	 podzim	
roku	2011	bylo	při	36.	zasedání	Generální	konference	UNESCO	
v	Paříži	prohlášeno	cyrilometodějské	jubileum	za	Světové výročí 
UNESCO.	

Oslavy,	 jejichž	 cílem	 je	 vybudovat	 obecné	 povědomí	 o	 Cyrilu	
a	Metoději	a	o	přínosech	jejich	misie	v	oblasti	kultury,	náboženství,	
písma	 a	 vzdělanosti,	 probíhají	 formou	 nejrůznějších	 projektů	
po	 celé	 republice	 –	 výstavy,	 konference,	 přednášky,	 semináře,	
koncerty,	 bohoslužby,	 poutě,	 vzdělávací	 a	 interaktivní	 programy	
pro	 děti	 a	 mládež,	 soutěže,	 hry,	 vydání	 tematických	 publikací,	
natáčení	 filmu	 a	 dokumentu	 a	 řada	 dalšího.	 O	 všem	 aktuálně	
informuje	cyrilometodějský	web	www.velehrad.eu,	sledujte	ho	i	vy.	
Jedinečným	 projektem	 je	 příprava	 již	 zmíněného	 docudramatu	
(hrané	 dokumentární	 série)	 „Cyril a Metoděj – Apoštolové 
Slovanů“,	 který	 zmapuje	 život	 a	 dílo	 slovanských	 věrozvěstů.	
Od 29. června (vždy v sobotu ve 20.00) bude k vidění v podobě 
čtyřdílného seriálu na druhém kanálu České televize. Film pak 
spatří světlo světa v listopadu.	 V	 hlavních	 rolích	 se	 představí	
Roman Zach	(Metoděj),	Ondřej Novák	(Cyril)	nebo Josef Abrhám 
(Fotios).	

Z HISTORIE…
Dny lidí dobré vůle aneb Jak šel čas

2000

Psal	 se	 rok	 2000,	 když	 se	 v	 předvečer	 státního	 svátku	 Dne	 slovanských	
věrozvěstů	sv.	Cyrila	a	Metoděje	konal	na	Velehradě	vůbec	poprvé	slavnostní	
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koncert,	inspirovaný	obdobnými	projekty	papeže	Jana	Pavla	II.	v	rámci	Velkého
jubilea	roku	2000.	Před	dvaceti	tisíci	lidmi	z	různých	koutů	ČR	vystoupily	např.	
Spirituál	 	kvintet	nebo	Jana	Kirschner	a	svou	každoroční	účast	zde	započal	
také	 Jiří	 Pavlica	 s	 Hradišťanem.	 Záštitu	 nad	 celou	 akcí	 poprvé	 převzal	 její	
iniciátor,	olomoucký	arcibiskup	Jan	Graubner,	a	zúčastnili	se	také	představitelé	
vlády	i	parlamentu.	Druhého	dne	vrcholily	oslavy	bohoslužbou	za	účasti	třiceti	
tisíc	poutníků.

2001
Oslavy	 cyrilometodějského	 státního	 svátku,	 nesoucí	 od	 tohoto	 roku	 jméno	
„Koncert	lidí	dobré	vůle“,	byly	rozšířeny	o	setkání	vozíčkářů,	které	organizovala	
Maltézská	 pomoc	 a	 České	 velkopřevorství	 Suverénního	 řádu	 maltézských	
rytířů.	 V	 odpoledních	 hodinách	 pak	 proběhla	 diskuse	 o	 problematice	
zdravotního	postižení,	na	níž	s	vozíčkáři	diskutovali	mimo	jiné	arcibiskup	Jan	
Graubner,	Daniel	Hůlka	či	Jiří	Pavlica.	Večer	se	na	prostranství	před	bazilikou	
konal	 již	 druhý	 charitativní	 koncert,	 při	 němž	 dvaceti	 tisícům	 účastníků	
zazpívali	 Jožo	 Ráž,	 Jiří	 Pavlica	 s	 Hradišťanem,	 Sestry	 Steinovy	 či	 Daniel	
Hůlka.	Hudební	doprovod	zajistila	Filharmonie	Bohuslava	Martinů	Zlín.	Oslavy	
státního	svátku	vyvrcholily	5.	července	mší	svatou.

2002
I	 v	 tomto	 roce	přijeli	na	Velehrad	vozíčkáři	 z	 celé	České	 republiky	a	poprvé	
také	 hosté	 ze	 zahraničí.	 Odpoledne	 se	 pak	 konala	 beseda,	 na	 niž	 pozvání	
od	 arcibiskupa	 Jana	 Graubnera	 přijali	 nejlepší	 čeští	 sportovci	 Jaromír	 Jágr	
a	Jan	Železný.	Večerním	Koncertem	lidí	dobré	vůle	provázel	břevnovský	opat	
Prokop	Siostrzonek,	který	na	pódiu	uvítal	např.	Romana	Dragouna,	skupinu	
Kryštof,	Marii	Rottrovou,	Jiřího	Pavlicu	s	Hradišťanem,	Pavla	Žalmana	Lohonku	
nebo	sbor	Schola	Gregoriana	Pragensis	Davida	Ebena.	Během	koncertu	byly	
představeny	dva	projekty,	jmenovitě	Centrum	pro	rodinu	a	Adopce	na	dálku.	
Mše	svaté	na	druhý	den	se	zúčastnilo	asi	dvacet	osm	tisíc	věřících.

2003
Tento	 ročník	 velehradských	 oslav	 nesl	 podtitul	 „Naděje	 Evropy“.	 Velehrad	
se	 stal	 místem	 ojedinělého	 setkání	 katolíků	 ze	 střední	 Evropy	 –	 Rakouska,	
České	 republiky,	 Maďarska,	 Polska,	 Slovenska	 a	 Slovinska.	 Také	 v	 tomto	
roce	 se	 konalo	 setkání	 vozíčkářů,	 které	 zaštítil	 arcibiskup	 Jan	 Graubner;	
potřebné	 zázemí	 poskytla	 Maltézská	 pomoc.	 Odpolední	 besedy	 s	 vozíčkáři	
se	 zúčastnila	 např.	 Miss	 Evropy	 1995	 Monika	 Žídková	 či	 hokejista	 Jaromír	
Jágr.	 Pocit	 evropské	 sounáležitosti	 se	 pokusil	 zprostředkovat	 také	 Koncert	
lidí	dobré	vůle,	při	němž	vystoupili	 interpreti	z	většiny	výše	zmíněných	zemí;	
výtěžek	koncertu	byl	věnován	na	opravu	velehradské	baziliky.	Národní	pouti	
a	 středoevropského	 setkání	 katolíků,	 které	 5.	 července	 uzavřela	 slavnostní	
bohoslužba,	se	zúčastnilo	celkem	třicet	pět	tisíc	lidí.

2004
Tento	rok	byl	pro	velehradské	oslavy	zlomovým,	neboť	dosud	jednodenní	akce	
byla	 rozšířena	na	několik	dnů.	Takzvané	„Dny	 lidí	dobré	vůle“	byly	zahájeny	
2.	 července	 setkáním	 tvůrců	 audiovizuálních	 pořadů.	 Hlavní	 program	
v	neděli	4.	července	nabídl	vzdělávací	pásma	představující	např.	náboženská	
hnutí	a	komunity	nebo	ekologické	či	prorodinné	aktivity,	opět	nechyběli	ani	
vozíčkáři.	U	příležitosti	Mezinárodního	roku	rodiny	se	konala	také	konference	
představitelů	hlavních	politických	směrů.	Vyvrcholením	akce	byl	opět	Koncert	
lidí	 dobré	 vůle,	 který	 přilákal	 skoro	 třicet	 tisíc	 diváků.	 Večerem,	 na	 němž	
vystoupili	mimo	jiné	Jiří	Pavlica	s	Hradišťanem,	Miro	Žbirka	či	Lenka	Filipová,	
všechny	 přítomné	 provedli	 břevnovský	 opat	 Prokop	 Siostrzonek	 a	 Martina	
Kociánová.	Příchod	slovanských	věrozvěstů	svatých	Cyrila	a	Metoděje	oslavilo	
5.	července	několik	desítek	tisíc	věřících	slavnostní	mší.

2005
Nejvýraznější	změnou	šestého	ročníku	Dnů	lidí	dobré	vůle	se	stala	ojedinělá	
interaktivní	 sbírka,	 kdy	 diváci	 mohli	 prostřednictvím	 DMS	 přispívat	 na	 tři	
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vybrané	charitativní	projekty.	K	tradičním	součástem	Velehradu	byla	v	tomto	
roce	přidružena	mezinárodní	konference	na	téma	„Společenská	odpovědnost	
podniků	v	současné	Evropě“	a	poprvé	se	 ručně	přepisovala	Bible.	Velkému	
zájmu	 se	 těšily	 výstavy	 představující	 např.	 život	 Matky	 Terezy	 nebo	 činnost	
Papežských	misijních	děl,	jednou	z	nejvydařenějších	expozic	byla	také	výstava	
děl	vězňů.	S	velkým	ohlasem	se	setkala	i	soutěž	ve	fotbalových	dovednostech	
pod	patronátem	Antonína	Panenky.	Již	tradičně	Dny	lidí	dobré	vůle	vyvrcholily	
koncertem,	 na	 kterém	 vystoupili	 např.	 Jiří	 Pavlica	 s	 Hradišťanem,	 skupina	
No	 Name	 či	 Věra	 Martinová.	 V	 průběhu	 večera	 byli	 též	 oceněni	 „Hrdinové	
všedního	dne“	–	lidé,	kteří	poctivě	konají	svou	práci	a	pomáhají	tam,	kde	je	
třeba.	Dne	5.	července	se	pak	uskutečnila	slavnostní	mše	svatá.

2006
Součástí	 oslav	 Velehrad	 2006	 byla	 opět	 odborná	 konference,	 tentokrát	
na	 téma	 „Náboženství	 a	 kulturní	 rozmanitost	 ve	 vybraných	 regionech“.	
Nechybělo	 ani	 ekologické	 odpoledne,	 setkání	 s	 vozíčkáři,	 Velehrad	 dětem	
či	různorodé	výstavy.	Navíc	byla	poprvé	vyhlášena	soutěž	pro	rodiny	s	dětmi	
nazvaná	Velehradský	pas,	 fotografická	soutěž	pro	profesionální	 i	amatérské	
fotografy	 a	 výtvarná	 soutěž	 „Cestou	 dvou	 bratří“	 pro	 děti	 I.	 stupně	 ZŠ.	
V	předvečer	státního	svátku	slovanských	věrozvěstů	se	opět	konal	Koncert	lidí	
dobré	vůle.	Souběžná	sbírka	na	podporu	tří	vybraných	charitativních	projektů	
vynesla	více	než	milion	korun.	Poděkovat	a	zazpívat	všem	lidem	dobré	vůle	
přijeli	např.	Petr	Bende,	Marta	Kubišová,	Jiří	Pavlica	a	Hradišťan,	Petr	Kolář,	
americká	operní	pěvkyně	Brenda	Jackson,	Marta	Kubišová	a	Petr	Malásek.	
Slavnostní	 cyrilometodějskou	 mši	 o	 den	 později	 navštívilo	 přes	 třicet	 tisíc	
věřících.

2007
Osmé	 Dny	 lidí	 dobré	 vůle	 zahájila	 3.	 července	 mezinárodní	 konference	
na	 téma	„Etika	a	 fotbal“,	které	se	zúčastnili	 renomovaní	odborníci	 i	 vzácná	
návštěva	z	Vatikánu	–	kardinál	státní	sekretář	Tarcisio	Bertone.	Následujícího	
dne	se	na	Velehrad	již	od	rána	sjížděli	návštěvníci,	pro	které	zde	byl	připravený	
rozmanitý	 program	 sestavený	 z	 akcí,	 jako	 je	 setkání	 vozíčkářů,	 ekologické	
aktivity,	 Velehrad	 dětem,	 soutěž	 ve	 fotbalových	 dovednostech	 či	 ruční	
přepisování	 Bible.	 Stejně	 jako	 v	 předešlých	 letech	 byly	 i	 tentokrát	 Dny	 lidí	
dobré	vůle	zakončeny	koncertem,	jehož	moderátoři	Lucie	Výborná	a	P.	Prokop	
Siostrzonek	přivítali	na	pódiu	několik	zajímavých	hudebních	uskupení.	Po	celou	
dobu	koncertu	bylo	též	možné	zasílat	dárcovské	SMS	a	tato	interaktivní	sbírka	
vynesla	 celkem	 1,5	 milionu	 korun,	 které	 byly	 rozděleny	 mezi	 tři	 charitativní	
projekty.	Dne	5.	 července	se	pak	sloužila	poutní	mše	svatá,	 jejímž	hlavním	
celebrantem	byl	kardinál	Bertone.	Nenechalo	si	ji	ujít	skoro	třicet	tisíc	lidí.

2008
I	devátý	ročník	nabídl	návštěvníkům	bohatý	program.	Ve	čtvrtek	3.	července	
se	 na	 Velehradě	 sešli	 vězeňští	 kaplani,	 aby	 si	 připomněli	 vznik	 Vězeňské	
duchovní	 služby	 a	 vyměnili	 si	 své	 zkušenosti.	 K	 této	 příležitosti	 uspořádali	
také	výstavu	fotografií	Jindřicha	Štreita,	které	zachycují	atmosféru	bohoslužby	
v	kapli	olomoucké	vazební	věznice.	Další	den	patřil	ekologickému	odpoledni	
či	fotbalu.	Tento	ročník	měl	i	jednu	premiéru,	a	to	setkání	čtenářek	časopisu	
IN!,	 jehož	 program	 nabídl	 dívkám	 módní	 přehlídku	 či	 besedy	 se	 známými	
osobnostmi.	 Ani	 tentokrát	 nechybělo	 Mezinárodní	 setkání	 vozíčkářů	
a	 organizátoři	 nezapomněli	 ani	 na	 ty	 nejmenší.	 Večerním	 koncertem,	
na	kterém	vystoupili	zpěváci	Petr	Bende	a	Ewa	Farna,	dětský	sbor	Kantiléna	
nebo	slovenská	zpěvačka	Katarína	Knechtová,	pak	slavnost	vrcholila.	Výtěžek	
koncertu	putoval	ke	třem	neziskovým	organizacím.	V	sobotu	5.	července	se	
pak	na	nádvoří	konala	poutní	mše	svatá,	kterou	vedl	kardinál	Giovanni	Coppa.

2009
Na	desátý	ročník	Dnů	lidí	dobré	vůle	zavítalo	padesát	tisíc	návštěvníků	a	stejně	
jako	v	minulých	letech	pro	ně	organizátoři	připravili	pestrý	program.	Novinkou	
se	stal	pingpongový	turnaj.	V	prostorách	Stojanova	gymnázia	proběhlo	několik	
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výstav	 přibližujících	 například	 charitativní	 organizace,	 obnovu	 Velehradu	 či	
práci	 vězeňských	kaplanů.	V	 rámci	 výstav	 se	uskutečnily	 také	 tři	 vernisáže:	
fotografií	 „Svatí	 Evropy	 a	 jejich	 atributy“,	 vítězných	 děl	 fotografické	 soutěže	
a	 nejlepších	 obrázků	 z	 výtvarné	 soutěže	 „Cestou	 dvou	 bratří“.	 Slavnostní	
koncert	 zhlédlo	 4.	 července	 přímo	 na	 Velehradě	 přes	 devatenáct	 tisíc	 lidí.	
A	lidé	dobré	vůle	rozhodně	nechyběli	ani	u	obrazovek	a	rozhlasových	přijímačů,	
neboť	 se	 na	 kontě	 nashromáždilo	 přes	 1,3	 milionu	 korun.	 Ty	 putovaly	
ve	prospěch	čtyř	vybraných	charitativních	projektů,	mimo	jiné	na	konto	obětí	
jarních	 povodní.	 Na	 koncertě	 vystoupil	 Jiří	 Pavlica	 s	 Hradišťanem,	 polská	
skupina	New	Life’m,	Czech	Virtuosi	Brno	či	dětský	sbor	Kantiléna.

2010
Jedenáctý	ročník	přilákal	na	Velehrad	19	tisíc	návštěvníků	a	každému	z	nich	
nabídly	Dny	lidí	dobré	vůle	pestrý	program.	Poprvé	na	Moravě	se	uskutečnila	
vernisáž	fotografií	z	návštěvy	papeže	Benedikta	XVI.	Ti	nejmenší	se	přenesli	
do	pohádkových	časů,	kdy	na	hradech	bavili	své	pány	šašci	a	o	srdce	princezen	
bojovali	 rytíři,	 a	 sportovně	 zaměřené	 děti	 si	 mohly	 vyzkoušet	 fotbalové	
dovednosti	 s	 Antonínem	 Panenkou.	 Redaktorky	 časopisu	 IN!	 připravily	 pro	
mladé	slečny	například	 interaktivní	taneční	workshop	či	klub	deskových	her	
a	ekologický	program	nabídly	Aktivity	pro	životní	prostředí.	Na	koncertě	pak	
vystoupil	Jiří	Pavlica	s	Hradišťanem,	Petr	Bende,	polská	skupina	Oktoich,	Hana	
a	Petr	Ulrychovi	či	dětský	sbor	Kantiléna.	Večerem	poprvé	provedli	Barbora	
Černošková	a	Pavel	Kříž.	Během	koncertu	se	podařilo	vybrat	přes	milion	korun	
a	 tento	 výtěžek	 byl	 rozdělen	 mezi	 Maltézskou	 pomoc,	 Dvouletou	 katolickou	
střední	 školu,	 Sestry	 Dobrého	 pastýře	 –	 Dům	 sv.	 Eufrasie	 a	 Nadační	 fond	
Adiuvare.

2011
Návštěvníci	dvanáctého	 ročníku	Dnů	 lidí	dobré	vůle	si	užili	 tradiční	projekty	
jako	 Ruční	 přepisování	 Bible,	 Velehrad	 dětem,	 Soutěž	 ve	 fotbalových	
dovednostech,	setkání	vozíčkářů,	Aktivity	pro	životní	prostředí	či	řadu	výstav.	
Nechyběly	ani	fotografické	soutěže	a	cestovatelská	soutěž	„Velehradský	pas“.	
To	vše	proběhlo	za	účasti	představitelů	veřejného	života	i	17	tisíc	návštěvníků	
z	celé	republiky.	Večer	4.	července	se	pak	uskutečnil	koncert,	během	něhož	
byly	představeny	čtyři	charitativní	projekty.	Výtěžek	sbírky	1,4	milionu	korun	
byl	rovným	dílem	rozdělen	mezi	Hospic	sv.	Jana	N.	Neumanna	v	Prachaticích,	
Centrum	Don	Bosco	v	Pardubicích,	Konzervatoř	Jana	Deyla	a	SŠ	pro	zrakově	
postižené	 v	 Praze	 a	 Nadační	 fond	 Adiuvare.	 Hvězdami	 večera	 se	 stali	
zahraniční	zpěváci.	Prvním	z	nich	byl	John	Michael	Talbot	z	USA,	Jiřího	Pavlicu	
s	Hradišťanem	pak	doplnil	Solo	Dja	Kabako	z	Burkiny	Faso.	Českou	hudební	
scénu	 zastoupili	 zpěvák	 Petr	 Bende,	 Komorní	 orchestr	 Musica	 festa	 nebo	
dětský	sbor	Kantiléna.

2012
Třináctý	ročník	Dnů	lidí	dobré	vůle	byl	již	součástí	příprav	na	oslavy	letošního	
cyrilometodějského	 jubilea	 a	 přilákal	 na	 21	 tisíc	 lidí.	 Ti	 mohli	 využít	 pestrý	
program,	 v	 němž	 se	 vedle	 stálic,	 jako	 je	 Ruční	 přepisování	 Bible,	 Soutěž	
ve	 fotbalových	 dovednostech,	 program	 časopisu	 IN!,	 setkání	 vozíčkářů	 či	
pingpongový	turnaj,	objevila	 také	novinka	–	kurz	Škola	 lásky	v	rodině	podle	
Jiřiny	Prekopové.	Výstavy	nabídly	například	vítězná	díla	výtvarné	a	fotografické	
soutěže,	 ilustrace	 ke	 knize	 Petra	 Piťhy	 „Slyšte	 slovo	 a	 zpívejte	 píseň“	 či	
fotografie	 Jindřicha	 Štreita.	 Během	 benefičního	 koncertu	 pak	 vystoupili	
například	 skupina	 Chinaski	 či	 Štěpán	 Rak	 a	 Alfréd	 Strejček	 a	 samozřejmě	
stálice	velehradských	oslav	–	Jiří	Pavlica	s	Hradišťanem.	Výtěžek	koncertu	se	
vyšplhal	na	850	tisíc	korun	a	rozdělily	si	ho	čtyři	organizace:	Cyrilometodějská	
církevní	škola	Brno,	Občanské	sdružení	ONŽ	–	pomoc	a	poradenství	pro	ženy	
a	dívky,	Centrum	pro	rodinný	život	Olomouc	a	Nadační	fond	Adiuvare.
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Historie Velehradu

Jméno	 Velehrad	 –	 Veligrad	 pochází	 z	 praslovanského	 základu	
a	 upozorňuje	 tak	 nejen	 na	 velikost	 a	 mohutnost,	 ale	 také	
na	 význam	 daného	 místa.	 Ten	 dokládají	 i	 archeologické	
nálezy,	 které	 prokázaly	 osídlení	 lokality	 v	 okolí	 Starého	 Města	
u	Uherského	Hradiště	již	v	období	neolitu	a	ve	střední	a	mladší	
době	bronzové.
Ve	 středověku,	 přesněji	 v	 9.	 století,	 se	 Velehrad	 stal	 politicko-
správním	centrem	Velkomoravské	říše	a	současně	také	metropolí	
prvního	moravského	arcibiskupa	sv.	Metoděje.	Po	zániku	Velké	
Moravy,	 na	 počátku	 10.	 století,	 někdejší	 význam	 celé	 lokality	
pomalu	upadal	v	zapomnění.
Historie	současného	Velehradu	se	začíná	psát	teprve	ve	13.	sto-
letí,	na	jehož	počátku	dochází	poblíž	původního	Veligradu,	dneš-
ního	Starého	Města,	k	založení	prvního	moravského	cisterciácké-
ho	kláštera.	Ten	přejal	i	jméno	původního	centra	Velkomoravské	
říše,	Velehradu.
Zakladateli	 kláštera	 byli	 moravský	 markrabě	 Vladislav	 Jindřich	
z	rodu	Přemyslovců,	z	tehdejší	vládnoucí	dynastie,	a	olomoucký	
biskup	Robert	 (1202–1240),	který	následně	vyjednal	v	Plasích	
vyslání	 mnišské	 komunity.	 V	 roce	 1205	 přichází	 na	 Velehrad	
skupina	 dvanácti	 mnichů	 v	 čele	 s	 opatem	 Thicelinem,	 čímž	 se	
klášter	 zařadil	 do	 filiační	 rady	 kláštera	 Morimond.	 Po	 smrti	
Vladislava	Jindřicha,	tedy	v	roce	1222,	přešel	klášter	do	správy	
jeho	bratra,	českého	krále	Přemysla	Otakara	I.	Výstavba	kláštera	
byla	 definitivně	 dokončena	 v	 první	 polovině	 13.	 století,	 a	 to	
v	pozdním	románském	slohu	s	prvky	rané	gotiky.	Areál	někdejšího	
velehradského	 kláštera	 názorně	 dokládá	 vývoj	 architektury	
a	výtvarného	umění	od	pozdní	doby	románské	až	do	současnosti,	
proto	se	řadí	mezi	přední	cisterciácké	architektonické	památky.
Dnešní	 barokní	 podobu	 získal	 velehradský	 klášter	 na	 přelomu	
17.	a	18.	století.	Během	této	rozsáhlé	přestavby	došlo	k	radikální	
změně	vzhledu	baziliky.	Za	husitských	válek,	přesněji	12.	ledna	
roku	1421,	došlo	k	prvnímu	zničení	kláštera.	Většina	příslušníků	
řádu	 před	 pustošivým	 nájezdem	 husitů	 utekla.	 Dopaden	 byl	
opat	Jan	a	další	čtyři	cisterciáci,	ti	všichni	byli	upáleni	na	hranici.	
Teprve	po	sto	padesáti	letech,	když	nastaly	příznivé	hospodářské	
podmínky,	 se	 přikročilo	 k	 obnově	 kláštera.	 V	 roce	 1681	 založil	
na	 Velehradě	 duševně	 nemocný	 mnich	 Malachiáš	 Zápotočný	
rozsáhlý	 ničivý	 požár,	 jehož	 důsledky	 byly	 odstraňovány	
v	následujících	padesáti	letech	(1684–1735)	barokní	přestavbou.	
Roku	 1784,	 během	 josefinských	 státních	 a	 církevních	 reforem,	
byl	 velehradský	 klášter	 zrušen.	 Klášterní	 budovy	 připadly	
náboženskému	 fondu,	 část	 objektů	 byla	 určena	 pro	 armádu	
a	část	pronajata.



21

Počátek konce jednoho režimu

Tradiční	 setkání	 na	 Velehradě	 začala	 v	 80.	 letech	 minulého	
století.	 V	 roce	 1985	 bylo	 na	 Velehradě	 slyšet	 pukání	 ledů.	
Za	jeden	z	významných	momentů	občanského	sebeuvědomění,	
který	 později	 přispěl	 k	 pádu	 komunistického	 režimu,	 dnes	
historici	považují	 velehradskou	cyrilometodějskou	pouť	v	neděli	
7.	 července	 1985	 u	 příležitosti	 1100.	 výročí	 úmrtí	 svatého	
Metoděje.

Vláda	 tehdy	 odmítla	 vyslyšet	 hlasy	 věřících,	 kteří	 se	 dožadovali	
pozvání	 papeže	 Jana	 Pavla	 II.	 Místo	 totálního	 zákazu	 nebo	
přímých	 restriktivních	 opatření	 se	 však	 nakonec	 představitelé	
státní	moci	rozhodli	využít	přirozeného	cítění	katolíků	a	pokusili	
se	udělat	z	velehradské	pouti	jakousi	mírovou	slavnost.

Na	 moravský	 Velehrad	 přijelo	 tehdy	 nebývalé	 množství	 věřících	
z	 Moravy,	 Čech	 a	 také	 ze	 Slovenska,	 celkem	 čtvrt	 milionu	 lidí.	
S	 bouřlivými	 ovacemi	 přivítali	 na	 poutním	 místě	 jak	 papežova	
zástupce	a	vatikánského	státního	sekretáře	kardinála	Agostina	
Casaroliho,	tak	i	tehdy	již	velmi	populárního	pražského	kardinála	
Františka	Tomáška.	Casaroli	předal	velehradské	bazilice	zvláštní	
papežské	vyznamenání	–	Zlatou	růži.	Při	projevech	hostů	se	začali	
poutníci	skandováním	dožadovat	příjezdu	papeže	a	rozhořčeným	
pískáním	reagovali	na	pokus	o	politickou	propagandu	tehdejšího	
ministra	 kultury	 Milana	 Klusáka	 a	 některých	 dalších	 zástupců	
státní	 správy.	 Shromáždění	 nakonec	 vyznělo	 jako	 gesto	
nenásilného,	 ale	 velmi	 výmluvného	 politického	 protestu,	 proti	
kterému	se	státní	moc	neodvážila	přímo	zasáhnout.

Na	svou	účast	na	tehdejší	pouti	dodnes	rád	vzpomíná	například	
František	 Chvatík	 ze	 Zlína:	 „Byla tam spousta lidí, báječná 
atmosféra a byl to i duchovní zážitek. Vzpomínám si však také 
na obrovské nasazení Státní bezpečnosti na poutním místě i při 
kontrole puťovek zájezdových autobusů.“	 Za	 zážitek,	 na	 který	
nikdy	 nezapomene,	 považuje	 tuto	 zlomovou	 cyrilometodějskou	
pouť	 také	 Pavel	 Záleský	 z	 Otrokovic.	 Byl	 tehdy	 na	 Velehradě	
už	 od	 soboty	 a	 během	 hlavní	 slavnosti	 v	 neděli	 působil	 jako	
pořadatel	 a	 vše	 mohl	 dlouho	 sledovat	 ze	 zdi	 u	 farní	 budovy.	
„Trvám	 dnes	 na	 tom,	 že	 rozhodující	 politický	 zlom	 nenastal	 až	
v	roce	1989,	ale	že	jeho	počátkem	byla	právě	velehradská	pouť	
v	pětaosmdesátém,“	domnívá	se	Záleský	a	vzpomíná	na	některé	
detaily	 tehdejší	atmosféry:	„V okolí byla přichystána vodní děla 
a mezi lidmi se pohybovaly stovky estébáků. Množství poutníků 
však bylo tak veliké, že si na nás netroufli. To nedělní dopoledne 
jsme se cítili na Velehradě na pár hodin jako svobodní lidé. Bavili 
jsme se s estébáky jako rovný s rovným.“
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Svatí Cyril a Metoděj

Dva	 bratři	 ze	 Soluně,	 sv.	 Cyril	 a	 Metoděj,	 jsou	 v	 uznání	 svých	
zásluh	 za	 uvedení	 křesťanství	 na	 Moravu	 nazýváni	 „apoštoly	
Slovanů“.	Cyril	(vlastním	jménem	Konstantin)	a	Metoděj	ovládali	
slovanskou	řeč	a	kolem	roku	860	byli	byzantským	císařem	vysláni	
k	Černému	moři,	aby	hlásali	křesťanství	mezi	Slovany.	Oba	mniši	
nalezli	na	této	misijní	cestě	k	Chazarům	ostatky	papeže	Klimenta	
I.	 a	 později	 je	 přinesli	 do	 Říma,	 kde	 jsou	 dodnes	 uchovávány	
v	kostele	sv.	Klimenta.

Roku	 862	 poslal	 císař	 Michal	 III.	 oba	 bratry	 na	 Moravu,	 neboť	
kníže	Rostislav	prosil	o	kněze	mluvící	slovansky.	Jako	první	věc	
zavedli	 Cyril	 a	 Metoděj	 slovanský	 jazyk	 do	 bohoslužby.	 Cyril	
k	tomu	dokonce	vytvořil	vlastní	písmo	(„glagolici“),	které	pomocí	
38	 liter	 kodifikovalo	 staroslověnský	 jazyk.	 Sám	 také	 přeložil	
do	staroslověnštiny	evangelia,	apoštolář,	misál	a	žaltář	a	napsal	
ke	 čtyřem	 evangeliím	 předmluvu,	 tzv.	 Proglas.	 V	 tomto	 díle	
pokračoval	i	Metoděj,	který	do	staroslověnštiny	přeložil	životopisy	
církevních	otců	a	 založil	 překladatelskou	školu,	 která	 roku	883	
přeložila	téměř	celou	Bibli.

Po	 několikaleté	 misijní	 činnosti	 na	 Moravě	 odcestovali	 bratři	
do	Říma	a	přinesli	papeži	Hadriánovi	II.	ostatky	papeže	Klimenta.	
Od	 papeže	 dostali	 příslib,	 že	 slovanská	 řeč	 bude	 uznána	
za	 liturgickou.	 Během	 svého	 pobytu	 v	 Římě	 Cyril	 onemocněl	
a	vstoupil	do	kláštera,	po	padesáti	dnech	však	nemoci	podlehl	
a	 zemřel	 14.	 února	 869.	 Byl	 pak	 pochován	 u	 sv.	 Klimenta	
nedaleko	lateránské	baziliky	v	Římě.

Metoděj	byl	Hadriánem	II.	jmenován	arcibiskupem	Moravy	a	také	
Panonie,	 tj.	území,	které	zahrnovalo	dnešní	východní	Rakousko	
a	 západní	 Maďarsko.	 Salcburský	 arcibiskup	 však	 toto	 území	
pokládal	 za	 své	 misijní	 pole	 a	 dal	 Metoděje	 na	 dva	 a	 půl	 roku	
uvěznit.	 Papež	 Jan	 VIII.	 jej	 roku	 873	 vysvobodil	 a	 potvrdil	 ho	
v	úřadě	arcibiskupa.	Metoděj	zemřel	6.	dubna	885,	místo	 jeho	
smrti	 ani	 posledního	 odpočinku	 se	 však	 nedá	 s	 jistotou	 určit.	
V	 době	 Metodějovy	 smrti	 působilo	 v	 arcidiecézi	 asi	 200	 kněží,	
jáhnů	a	podjáhnů.	 Ti	 všichni	byli	 vyhnáni	a	uchýlili	 se	 většinou	
do	Bulharska,	Chorvatska,	Polska	a	Čech.	Papež	Štěpán	VI.	roku	
896	zakázal	používat	slovanský	jazyk	při	bohoslužbě.

Svátek	obou	bratří	se	od	14.	století	slavil	u	slovanských	národů	
9.	 března,	 v	 roce	 1863	 byl	 přeložen	 na	 5.	 červenec	 a	 roku	
1880	 rozšířen	 pro	 celou	 církev.	 Papež	 Jan	 Pavel	 II.	 je	 roku	
1980	 jako	„průkopníky	evangelizace	východní	Evropy“	prohlásil	
za	spolupatrony	Evropy.
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Velehradské nebe ozdobí stovky balónků 

Letošní benefiční koncert Večer lidí dobré vůle zahájí ve čtvrtek 
4. července netradiční projekt „Balónkem na pomoc“. U příleži-
tosti oslav 1150. výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Vel-
kou Moravu v pátek 5. července vyšle Adopce nablízko, během 
velehradské poutě, 12 misijních dobrovolníků. A právě hro-
madné vypuštění balónků tuto akci podpoří. Výtěžek z prodeje 
balónků přispěje na náklady spojené s vysláním dobrovolníků 
na mise v zahraničí, které se pohybují v řádech desítek tisíc 
korun na jednoho dobrovolníka. Spolu s dobrovolníky Adopce 
nablízko budou vysláni i misijní dobrovolníci z nadace Fu Shen 
Fu a organizace Shalom for Uganda. 

Balónek	 s	 logem	 velehradských	 oslav	 a	 Adopce	 nablízko	 bude	
k	zakoupení	během	čtvrtečního	odpoledne	na	Velehradě.	Zapojit	
se	může	každý	návštěvník	Dnů	 lidí	dobré	vůle.	„Balónky budou 
hromadně vypuštěny na začátku živého koncertu v předvečer 
státního svátku Cyrila a Metoděje. Pokusíme se překonat český 
rekord, kdy bylo najednou vysláno 2012 balónků,“ popisuje	akci	
jedna	z	jejích	organizátorek	Marie	Kolmačková.		Balónky	budou	
opatřeny	 kartičkou	 s	 QR	 kódem	 a	 unikátním	 číselným	 kódem,	
dle	 kterého	 bude	 moci	 případný	 nálezce	 vypuštěného	 balónku	
dohledat	informace	a	identifikovat	jej	pomocí	webové	aplikace.

CELONÁRODNÍ SOUTĚŽ s Adopcí nablízko
*Kupte si balónek na Velehradě a vyhrajte hodnotné ceny*

Každý, kdo si zakoupí balónek na velehradských slavnostech 
(4. 7. 2013) a přihlásí se do webové aplikace nebo vyplní 
a odevzdá soutěžní tiket, bude automaticky zařazen do sou-
těže Adopce nablízko o věcné ceny!

Hlavní partner akce:

Firma	PRIA	SYSTEM	s.r.o.	
Vývoj	mobilních	aplikací	
a	kampaně	na	sociálních	sítích

Partneři akce:
	

	 VALUE	ADDED,	a.s.	 BOLID	M,	s.r.o.	 iNETPrintCZ
	Poradenská	společnost	 Stavební	firma		 Výroba	a	potisk	předmětů

Soutěž - sponzoři:

	

	EURO	BIKE	Praha	 Dronte,	s.r.o.	 Portál,	s.r.o.	 KRYOSAUNA	Praha
	 Prodejna	jízdních	kol	 Půjčovna	 Nakladatelství		 Dárce	cen	do	soutěže
	 	 vodáckých	potřeb
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Lidé dobré vůle každoročně pomáhají 
 
Dny lidí dobré vůle každoročně pomáhají různým projektům 
a organizacím zlepšit a rozšířit jejich služby. Čtrnáctý ročník 
zajistí prostřednictvím dárcovských SMS na konto Velehrad 
potřebné finanční prostředky, které budou následně rozděleny 
rovným dílem mezi tři předem vybrané projekty. Pro letošní 
rok to jsou:

Adopce nablízko aneb Pomocí blízkých pomáhejme daleko

Cílem	 projektu	 Adopce	 nablízko,	 který	 realizuje	 Salesiánská	
asociace	 Dona	 Boska	 (SADBA),	 je	 pomoci	 ohroženým	 a	 zne-
výhodněným	 dětem	 a	 mládeži	 na	 celém	 světě.	 Pomoc	 spočívá	
ve	 všestranné	 podpoře	 dobrovolníků,	 kteří	 část	 svého	 života	
věnují	 tomu,	 aby	 se	 starali	 o	 ty	 nejpotřebnější	 -	 o	 sirotky,	 děti	
ulice	 či	 o	 mládež	 se	 sklony	 ke	 kriminalitě	 nejen	 v	 Evropě,	 ale	
i	 v	 Africe	 nebo	 Mexiku.	 „V rámci projektu již bylo vysláno přes 
sto dobrovolníků a další na vyslání čekají. Každé vyslání však 
s sebou nese určité finanční náklady. Dobrovolníkům je třeba 
zajistit vyškolení, letenku, vízum, očkování, podporu během 
pobytu a mnoho dalšího. Projekt Adopce nablízko umožňuje 
„adoptovat“ si tyto dobrovolníky a skrze ně tak účinně pomoci 
mnoha chudým a potřebným dětem,“	uvedla	 Iveta	Pešatová	ze	
Salesiánské	asociace	Dona	Boska.	Dobrovolníci	 jsou	mladí	 lidé	
ve	věku	18	–	35	 let,	kteří	před	cestou	prochází	roční	přípravou	
a	speciálním	školením.

České katolické biblické dílo

Instituce	 České	 biskupské	 konference	 byla	 vytvořená	 pro	
uskutečňování	 biblického	 apoštolátu.	 Jejím	 cílem	 je	 pomáhat	
lepšímu	 porozumění	 Bible,	 a	 to	 prostřednictvím	 vzdělávacích	
kurzů,	 seminářů	 či	 školení.	 Biblické	 dílo	 připravuje	 i	 celou	
řadu	 pomůcek,	 např.	 pro	 učitele	 nebo	 moderátory	 biblických	
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kroužků.	 K	 pravidelným	 nabídkám	 aktivit	 Biblického	 díla	 patří	
kurzy	zaměřené	na	výrobu	biblických	postaviček	a	práci	s	nimi.	
„Získané finanční prostředky bychom použili na nákup materiálu 
pro biblickou práci, vybudování praktického zázemí pro naše 
kurzy a na pořádání biblických dnů a víkendů pro rodiny, mohli 
bychom tak zpřístupnit kurzy i vícečetným rodinám, sociálně 
slabším skupinám nebo svobodným a rozvedeným matkám“, 
uvedla	Marie	Klašková	z	Českého	katolického	biblického	díla.

Nadační fond ADIUVARE
ADIUVARE	 znamená	 latinsky	 „pomáhat“	 nebo	 „podporovat“,	
a	právě	to	je	i	smyslem	nadačního	fondu	–	pomáhat	těm,	kterým	
vnější	 podmínky	 brání	 v	 dosažení	 stanovených	 cílů.	 Nadační	
fond	 ADIUVARE,	 který	 založil	 olomoucký	 arcibiskup	 Mons.	 Jan	
Graubner,	 přispívá	 k	 rozvoji	 duchovních	 a	 mravních	 hodnot	 při	
výchově	mládeže,	k	modernizaci	výchovně	vzdělávacího	procesu,	
k	 motivaci	 studentů	 pro	 odborné	 studium	 a	 rozvoj	 dovedností	
a	v	neposlední	řadě	také	k	získání	vzdělání	studentů	z	početných	
a	sociálně	slabších	rodin.
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Na Velehrad se sjedou vozíčkáři  

Setkávání	 vozíčkářů	 na	 Velehradě	 je	 tradiční	 součástí	
červencových	 Dnů	 lidí	 dobré	 vůle.	 Uskuteční	 se	 ve	 čtvrtek	
4. července od 16 hodin.	 Pro	 účastníky	 setkání	 je	 zajištěný	
pestrý	 program.	 V	 16	 hodin	 začne	 poutní	 mše	 pro	 zdravotně	
postižené	 v	 bazilice	 Nanebevzetí	 Panny	 Marie	 a	 sv.	 Cyrila	
a	Metoděje.	Následovat	bude	přátelské setkání	na	nádvoří	před	
základní	 školou	 se	 zajímavými	 osobnostmi.	 Chybět	 nebude	 ani	
občerstvení	a	vystoupení	Cimbálové	muziky	Pentla.	Celý	program	
bude	moderovat	sympatický	herec	Filip Tomsa.	Setkání	vozíčkářů	
vyvrcholí	v	19	hodin	Večerem	lidí	dobré	vůle	a	skončí	společným	
posezením	 na	 nádvoří	 před	 ZŠ.	 Pravidelné	 setkávání	 vozíčkářů	
na	 Velehradě	 pořádá	 Maltézská pomoc, o.p.s.,	 která	 zároveň	
zajišťuje	 veškerou	 asistenční	 a	 zdravotní	 službu,	 ve	 spolupráci	
s	Českým	velkopřevorstvím	Suverénního	řádu	Maltézských	rytířů	
a	pod	záštitou	olomouckého	arcibiskupa	Mons.	Jana	Graubnera.
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Ve Stojanově gymnáziu 
bude k vidění hned několik výstav 

Výstavy v prostorách Stojanova gymnázia neodmyslitelně 
patří k velehradskému programu. Ve čtvrtek 4. července se 
uskuteční slavnostní vernisáže, které uvedou moderátor Jan 
Sedláček a herečka Andrea Kerestešová. Expozice budou 
tematicky zaměřené na letošní 1150. výročí příchodu sv. Cyrila 
a Metoděje na Velkou Moravu a představí i jedinečný exponát 
– věrnou kopii Relikviáře sv. Maura.

Organizátoři	 Dnů	 lidí	 dobré	 vůle	 připravili	 celou	 řadu	 zajímavých	
výstav.	 Mezi	 ty	 tradiční	 patří	 prezentace	 Papežských	 misijních	
děl,	 vybraných	 DMS	 projektů	 a	 církevních	 hnutí	 a	 komunit,	 vítězné	
fotografie	Fotografické	soutěže	–	Velehrad	2012	a	obrázky	výtvarné	
soutěže	„Cestou	dvou	bratří“.
V	 rámci	 prezentace	 Vězeňské	 duchovenské	 péče	 nesoucí	 název	
„Jít cestou naděje“,	 která	 představí	 obrazy	 a	 díla	 vytvořená	 vězni	
v	českých	věznicích,	bude	k	vidění	zcela	unikátní edukativní pomůcka,	
kterou	zhotovili	odsouzení	z	Věznice	Horní	Slavkov	pro	zámek	a	hrad	
Bečov.	„Tato pomůcka a originál dřevěné sochy sv. Barbory, patronky 
horníků (zhotovená na zakázku pro kostel v Chodově), budou 
na výstavě pouze ve čtvrtek 4. 7. a v pátek 5. 7. dopoledne, pak budou 
odvezeny zpět“,	uvedla	Mgr.	Květoslava	Jakubalová,	hlavní	kaplanka	
Vězeňské	 služby	 ČR.	 Návštěvníci	 Velehradu	 tak	 mají	 jedinečnou	
příležitost	prohlédnout	si	věrnou	kopii	Relikviáře	sv.	Maura.
Téma	výstavy	„Jít	cestou	naděje“	odráží	i	význam	události	 letošního	
výročí	příchodu	slovanských	věrozvěstů	na	Moravu.	Právě	naděje	je	
tím	nosným	motivem	nejen	života	vězňů,	ale	i	každého	člověka.	„Tam, 
kde by naděje nebyla, umírá i život sám. Tato zkušenost propojuje 
každého z nás. Bez ohledu na to, kde nebo čím je. Snad tato výstava 
napomůže přiblížit cesty, které jsou od sebe odděleny vysokými zdmi,“	
uvedl	Otto	Broch,	vězeňský	kaplan	Vazební	věznice	v	Olomouci.
Netradiční	výstavu	„Nitěná krása“	ocení	především	milovníci	krajky	
a	 folkloru.	 K	 vidění	 budou	 výtvarná	 díla	 zhotovená	 technikou	 šité	
krajky	v	oblasti	liturgie,	přírody	a	folkloru.

Výstavy	ve	Stojanově	gymnáziu	budou	otevřeny	až	do	konce	července.
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Historie sociální péče na Velehradě
Domov	pro	osoby	se	zdravotním	postižením	Velehrad	Vincentinum	
leží	 v	 těsné	 blízkosti	 velehradské	 baziliky,	 tedy	 ve	 středu	 dění	
Dnů	lidí	dobré	vůle.	A	k	obohacení	programu	může	přispět	i	svou	
vlastní	 historií,	 která	 se	 na	 Velehradě	 začala	 psát	 v	 listopadu	
roku	1952,	kdy	byli	do	objektu	bývalého	cisterciáckého	kláštera	
přemístěni	první	svěřenci	z	břevnovského	Vincentina.

Den	 otevřených	 dveří	 ve	 	 Vincentinu	 otevře	 expozici	 „Historie 
sociální péče na Velehradě – minulost, přítomnost a bu-
doucnost sociální služby“.	 	 Tato	 expozice	 bude	 představovat	
průřez	života	obyvatel	ústavů	Vincentina	a	Stojanova	od	poloviny	
minulého	století	až	po	současnost.	S	tím	souvisejí	také	obrovské	
změny,	které	se	v	tomto	období	odehrály	v	péči	o	lidi	s	mentálním,	
tělesným	 i	 zdravotním	 postižením,	 a	 to	 z	 pohledu	 podmínek	
života,	naplňování	potřeb	a	dodržování	jejich	práv.	

Návštěvníci	 Vincentina	 získají	 ucelený přehled o počátcích 
institucionální péče na Velehradě,	 jak	probíhala	péče	o	osoby	
s	 mentálním	 postižením	 na	 Velehradě	 v	 devadesátých	 letech	
minulého	 století	 a	 charakteristické	 rysy	 tohoto	 období,	 k	 čemu	
slouží	 prostory	 bývalého	 kláštera	 po	 zániku	 původního	 ústavu	
v	roce	2000	a	kde	vznikla	nová	zařízení	sociálních	služeb.

Krom	 toho	 je	 na	 programu	 prohlídka	 domova	 –	 ubytovacích	
prostor	 nebo	 kaple,	 která	 je	 dodnes	 využívána	 pro	 duchovní	
potřeby	 tamějších	 obyvatel.	 Ve	 společenské	 místnosti	 může	
každý	 zhlédnout	 filmový	 dokument	 o sociálních službách 
na Velehradě.

V	 přízemí	 bude	 zájemcům	 nabídnuta	 výstavka výrobků 
z keramiky, textilu a drobných předmětů,	které	současní	klienti	
vyrábí	v	aktivizačních	a	zájmových	činnostech.vyrábí	v	aktivizačních	a	zájmových	činnostech.
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Aktivně pro přírodu v Modré u Velehradu 

Aktivity pro životní prostředí v Archeoskanzenu Modrá 
nabídnou ve čtvrtek 4. července od 10.00 do 18.00 ekologicky 
laděný program, a to za každého počasí.

Odborníci	 z	 Hnutí	 Brontosaurus	 představí	 návštěvníkům	
pestrou	škálu	přístupů	při	ochraně	životního	prostředí.	Od	práce	
sofistikovaných	 profesionálů	 až	 po	 místní	 drobná	 sdružení	
občanů	a	aktivistů. „Přijďte se podívat na to, jak z dělníka vyrostl 
odborník na stavební řízení, který je trnem v oku nepoctivým 
developerům, jak se z mladých studentů stávají environmentální 
specialisté, jak se zahrádkářská kolonie stává komunitou 
nebo jak se z docela obyčejných lidí stanou úspěšní bojovníci 
s ekonomickými zájmy svých radnic,“	uvedl	Petr	Porteš,	projekt	
manažer	Aktivit	pro	životní	prostředí.
Chybět	nebudou	ani	cenné	informace	týkající	se	úspory	drahých	
energetických	zdrojů	či	recyklace	odpadů.	Pro	děti	jsou	připraveny	
poznávací	 hry	 a	 doplňovací	 kvízy	 a	 žízeň	 zaženou	 lahodné	
hostětínské	mošty.	
Bližší	informace	o Hnutí Brontosaurus	a	problematice	životního	
prostředí	na	www.brontosaurus.cz.
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Velehradský rukopis se rozroste o další strany 
 
V rámci cyrilometodějských oslav Dnů lidí dobré vůle se bude 
již podeváté ručně přepisovat Bible. Projekt Ruční přepisování 
Bible na Velehradě zahájilo České katolické biblické dílo 
a letos poprvé na něj naváže Římskokatolická farnost Velehrad. 

„V letošním ročníku budeme poprvé přepisovat texty Nového 
zákona, a to evangelia sv. Matouše, Marka, Lukáše a Jana, 
podle překladu Václava Bognera,“	 uvedla	 Petra	 Číhalová	
z	 Velehradského	 domu	 sv.	 Cyrila	 a	 Metoděje.	 V	 předchozích	
letech	 bylo	 opsáno	 5	 knih	 Mojžíšových,	 Žalmy,	 proroci	 Izaiáš,	
Jeremiáš,	Ezechiel,	Daniel,	12	malých	proroků	nebo	mudroslovné	
knihy.	 Opisovat	 může	 najednou	 šest	 lidí,	 pro	 děti	 pak	 budou	
připravena	témata	textů	k	výtvarnému	zpracování.	K	nahlédnutí	
budou	i	dříve	přepsané	knihy	a	každý	zúčastněný	získá	pamětní	
list.	 Ručního	 přepisování	 Bible	 se	 může	 zúčastnit	 kdokoli,	 a	 to	
4.	7.	od	13.00	do	22.00	a	5.	7.	od	8.00	do	14.00	v	prostorách	
multifunkčního	 Velehradského	 domu	 sv.	 Cyrila	 a	 Metoděje.	
Ten	 vznikl	 rekonstrukcí	 bývalých	 hospodářských	 objektů	 sýpky	
a	konírny	velehradského	kláštera.
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Kurz a seminář na jednom místě  

V	sále	Poutního	domu	Stojanov	se	4.	července	od	9.00	do	17	.00	
uskuteční	hned	dva	zajímavé	projekty:

• Kurz: Jak pozitivně komunikovat s žáky
	 Kurz,	kterým	provede	zkušený	psycholog	a	terapeut	pevným	

objetím	podle	Jiřiny	Prekopové	Mgr.	Ing.	Jan Čapek,	je	určen	
především	 pedagogům.	 Jeho	 cílem	 je	 naučit	 účastníky	
metody	pozitivní	komunikace	a	poznávání	situace,	v	jaké	se	
žáci	nacházejí.	Během	kurzu	se	bude	mj.	odpovídat	na	otázky,	
jakým	způsobem	u	žáků	budovat	odvahu	a	sebevědomí,	jak	
řešit	 problémy	 a	 konflikty	 nebo	 jak	 správně	 vést	 třídnické	
hodiny.	

• Seminář: Škola lásky v rodině
	 Celodenní	 seminář	 je	 určen	 pro	 manžele,	 rodiče,	 prarodiče	

i	jednotlivce,	kteří	usilují	o	obnovu	lásky	v	rodině.	„Celoživotní 
vztah dvou lidí nemůže probíhat pouze v harmonii. Konflikty 
v lásce patří k polaritě života. Jen přes ně se dá láska 
obnovovat,“	 říká	 PhDr. Jiřina Prekopová,	 která	 seminář	
na	Velehradě	povede.
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Velehrad potěší i ty nejmenší

Dny lidí dobré vůle nezapomínají ani na své malé 
návštěvníky, a proto i letos na ně čeká program plný 
zážitků. Děti se mohou těšit hned na několik projektů, 
při nichž se pobaví i něco nového přiučí. Velehrad dětem, 
fotografická a výtvarná soutěž, program časopisu IN! 
a mnoho dalšího čeká na dětské návštěvníky Dnů lidí 
dobré vůle 2013.

Velehrad dětem s Cyrilem a Metodějem 

Letošní ročník tradičního dětského programu „Velehrad 
dětem“ nese podtitul „S Cyrilem a Metodějem vážně nevážně“. 
A jak už samotný název napovídá, bude se týkat věrozvěstů, 
od jejichž příchodu na Velkou Moravu letos uplyne 1150 let.

Slavnostní	 zahájení	 Velehradu	 dětem	 proběhne	 ve čtvrtek 
4. července ve 14.00	na	B	pódiu	u	základní	školy.	Po	něm	přijde	
na	řadu	skupina	Vere Gratia,	která	předvede	renesanční	 tance	
a	navodí	tak	atmosféru	dob	dávno	minulých.	Plechoví muzikanti	
zase	zahrají.	Na	co?	To	napoví	název	jejich	vystoupení	–	Troubím,	
troubíš,	 troubíme.	 K	 dětem	 patří	 pohádky	 a	 ani	 velehradský	
program	 o	 jednu	 takovou	 nebude	 ošizen.	 Olomoucké	 divadlo	
Tramtárie	 připravuje	 pro	 velehradské	 oslavy	 veselou	 pohádku	
O	pračlovíčkovi.	„Vzhledem k významnému jubileu, které připadá 
na letošní rok, připravili jsme pro děti tematickou soutěž Poslové 
ze Soluně. Ta dětem přiblíží příběh sv. Cyrila a Metoděje. Pro 
všechny soutěžící jsou navíc připraveny hodnotné ceny,“ uvedl	
projekt	manažer	projektu	Luboš	Nágl.
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Souběžně	 s	 programem	 Velehrad	 dětem	 proběhne	 od	 14.00 
do 17.00	také	fotografická	soutěž	„Jak	se	fotí	nálada“.	Stanoviště	
moderátora	soutěže	je	v	bezprostřední	blízkosti	pódia	B	na	hřišti	
ZŠ	Velehrad.
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Za školou s IN!em dovoleno  

Ve čtvrtek 4. července se mohou nejen slečny těšit 
na šestý ročník programu časopisu IN!, který bude 
probíhat od 14.00 do 18.00 na pódiu za velehradskou 
školou. Stejně jako v předchozích ročnících i letos 
organizátoři připravili herní koutek, kosmetickou porad-
nu a interaktivní workshopy, během kterých se účastníci 
pobaví a něco nového naučí.

V	 Klubu	 deskových	 her	 budou	 k	 mání	 netradiční	 stolní	 hry	
a	hlavolamy	pro	celou	rodinu,	s	kterými	vás	s	úsměvem	seznámí	
zkušení	„hermani“	a	rovnou	vás	i	provedou	úskalími	jednotlivých	
her.	V	kosmetické	poradně	bude	každá	slečna	(maminka,	babička	
i	tetička)	mile	přivítána	a	vkusně	nalíčená.	Zkušené	kosmetičky	
navíc	poskytnou	cenné	rady	týkající	se	nejen	vhodného	líčení,	ale	
také	problémů	s	pletí.	Vrcholem	IN!ového	programu	bude	v	17.00	
vystoupení	mladého,	talentovaného	zpěváka	Daniela Mrózka.

A	 jakou	novinku	 z	 IN!u	 chystají?	 „Udělej si placku! To je název 
workshopu, během kterého si zájemci vyrobí ozdobnou placku 
a z Velehradu si tak odvezou vlastnoručně vyrobený šperk,“	
uvedla	Helena	Filcíková,	hlavní	projekt	manažerka	projektu.

Časopis IN!	je	moderní	měsíčník	určený	především	dívkám	mezi	
12.	a	16.	 rokem.	Obsah	 je	 zaměřen	na	všechno,	co	děvčata	
v	tomto	věku	zajímá	–	módu,	vztahy	či	rozhovory	s	výjimečnými	
osobnostmi.	Nechybí	ani	duchovní	rubrika.	
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Děti se každoročně vydávají Cestou dvou bratří 
  
Cestou dvou bratří je název tradiční výtvarné soutěže 
pro děti mezi 3. a 11. rokem. Je vyhlašována v rámci 
velehradských Dnů lidí dobré vůle již od roku 2006 
a hlavním cílem je přiblížit dětem kořeny naší kultury 
s pozitivním příkladem pro život v současnosti. Letošní 
osmý ročník byl výjimečný, protože se soutěž přesunula 
i za hranice České republiky.

V	 roce	 2013	 si	 připomínáme	 významnou	 událost.	 Její	 1150. 
výročí příchodu věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu.	
U	této	příležitosti	probíhá	řada	akcí	a	i	ve	výtvarné	soutěži	Cestou	
dvou	 bratří	 se	 toto	 jubileum	 odrazilo.	 Na	 podnět	 Ministerstva	
školství,	 mládeže	 a	 tělovýchovy	 ČR	 je	 soutěž	 v	 jubilejním	 roce	
2013	rozšířena	o	mezinárodní	účast	žáků	ZŠ	z	Řecka,	Slovenska,	
Polska	a	Bulharska.

Vyhlášení výsledků	 proběhne	 během	 Večera	 lidí	 dobré	 vůle	
ve	čtvrtek	4.	7.	2013	na	Velehradě.	Seznam	oceněných	účastníků	
je	zveřejněn	také	na	stránkách	www.velehrad.eu/dny-lidi-dobre-
vule.

Soutěže	 se	 v	 letošním	 jubilejním	 roce	 zúčastnilo	 2	 800	 dětí,	
z	toho	300	obrázků	dorazilo	ze	zahraničí.	„Je to obrovský úspěch, 
kterého si upřímně ceníme. Vypovídá o tom, že děti zajímá 
historie a význam věrozvěstů a patronů soutěže Cestou dvou 
bratří,“	uvedla	za	organizátory	Kristina	Vavríková.
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Děti fotí náladu na Velehradě

V	 letošním	 roce	 proběhne	 již	 popáté	 jako	 součást	 programu	
Velehrad	 dětem	 i	 fotografická	 soutěž	 pro	 nejmenší	 návštěvníky	
Dnů	 lidí	 dobré	 vůle	 2013.	 Soutěžícím	 do	 patnácti	 let	 budou	
zapůjčeny	 digitální	 fotoaparáty	 (po	 dobu	 jedné	 hodiny),	 se	
kterými	 si	 můžou	 vyzkoušet,	 jak	 fotografuje	 umělecký	 fotograf	
v	různorodém	prostředí	pestrého	programu	oslav	Dnů	lidí	dobré	
vůle.	
Cílem	 soutěže	 je	 zachytit	 náladu	 velehradských	 událostí	 očima	
mladých	 a	 nejmladších	 návštěvníků.	 Objektiv	 i	 pozornost	
soutěžících	 se	 může	 zaměřit	 libovolným	 směrem.	 Fotografie	
mohou	 zaznamenat	 například	 společné	 či	 jednotlivé	 portréty	
členů	 rodiny,	 symboliku	 poutí	 či	 jejich	 pestrobarevné	 prostředí.	
K	 fotografování	 můžeme	 například	 doporučit	 témata	 „Jak	
jsem	 navštívil	 Velehrad	 a	 co	 jsem	 zde	 prožil“,	 „Po	 stopách	
Cyrila	 a	 Metoděje“,	 „Kouzelný	 Velehrad“,	 „Přijela	 k	 nám	 pouť“	
a	 podobně.	 Je	 důležité	 připomenout,	 že	 dobrá	 fotografie,	 která	
vystihuje	náladu,	nemusí	být	bezpodmínečně	technicky	dokonalá	
ani	ostrá.	Ale	to	už	ponecháme	na	porotcích	soutěže.

Po	 vrácení	 fotoaparátu	 všechny	 pořízené	 záběry	 prohlédne	
tříčlenná	 porota.	 Ta	 vyhodnotí	 nejzajímavější	 příspěvky,	 které	
budou	nejlépe	vystihovat	atmosféru	místa	a	oslav	Dnů	lidí	dobré	
vůle.	 Výsledky	 soutěže	 budou	 oznámeny	 v	 závěru	 programu	
Velehrad	dětem	a	na	autory	vítězných	fotografií	čekají	hodnotné	
ceny.	
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	Velehrad v hledáčku fotoaparátu  

Fotíte	rádi?	Během	Dnů	lidí	dobré	vůle	máte	jedinečnou	příležitost	
pořídit	 fotky	 z	 míst,	 kde	 se	 psaly	 dějiny.	 Třeba	 se	 vám	 podaří	
zachytit	 Velehrad	 a	 Dny	 lidí	 dobré	 vůle	 neobvyklým	 pohledem	
a	porota	vás	za	to	náležitě	ocení…

Fotografické	soutěže	Velehrad	2013	se	může	zúčastnit	každý,	kdo	
během	tří	dnů	(3.	–	5.	července	2013)	pořídí	v	místě	konání	Dnů	
lidí	dobré	vůle	soutěžní	snímky	a	zašle	je	na	adresu	pořadatele	
(nejjednodušší	a	nejrychlejší	je	však	elektronická	cesta	v	podobě	
nahrání	fotografií	přímo	na	velehradský	web).	Ale	pozor,	soutěže	
se	 nesmí	 účastnit	 profesionální	 fotografové.	 Veškerá	 pravidla	
a	 pokyny	 naleznete	 na	 stránkách	 www.velehrad.eu/dny-lidi-
dobre-vule.

	 „Pro rok 2013 jsou vyhlášeny tři žánrové kategorie, a to 
Fotografická reportáž nebo dokument, Portrét a soubor 
výtvarných fotografií Atmosféra a nálada Dnů lidí dobré vůle 
2013. Soutěžící mohou své snímky do Fotografické soutěže 
Velehrad 2013 přihlásit pouze v podobě souborů fotografií 
skládajících se minimálně ze tří a maximálně z deseti snímků pro 
jednotlivé žánrové kategorie,“ uvedl	Marek	Malůšek,	člen	poroty	
soutěže.



40

Workshop pro registrované soutěžící

Fotografický	 workshop	 přináší	 účastníkům	 užitečné	 rady	
a	 zajímavé	 informace	 z	 praxe	 profesionálů.	 Učí	 je	 proniknout	
do	oblasti	fotografie,	pracovat	s	fotoaparátem	a	zachytit	správný	
moment.	 Letošní	 téma	 se	 zaměří	 na	 „Neživé tendence živé 
fotografie“.	 Workshop	 se	 uskuteční	 ve	 čtvrtek	 4. července	
od 10.00 do 15.00	v	Altánku	Poutního	domu	Stojanov.	Lektorem	
bude	Imrich Veber,	fotograf,	dokumentarista	a	teoretik	fotografie.

Workshop	 bude	 tentokrát	 zaměřen	 na	 problematiku	 současné	
dokumentární	 fotografie.	 Prostor	 bude	 věnován	 především	
tendencím	aktuální	světové	fotografické	scény,	která	se	jakýmkoli	
způsobem	dotýká	hranic	dokumentární	tvorby.

Hranice	 jednotlivých	 směrů	 se	 postupně	 rozmělňují	 a	 tradiční	
žánrové	 „šuplíčky”	 již	 nejsou	 smysluplné.	 Imrich	 Veber	 se	
pokusí	o	vysvětlení	těchto	vlivů	z	oblasti	portrétní,	krajinářské	či	
konceptuální	fotografie	uvnitř	dokumentární	tvorby	a	nebude	se	
vyhýbat	ani	příkladům	z	výtvarného	umění	či	multimédií.

Další	 výhodou	 registrace	 do	 Fotografické	 soutěže	 –	 Velehrad	
2013	je	akreditace	opravňující	k	volnému	fotografování	při	všech	
událostech	oslav	Dnů	lidí	dobré	vůle.

Partner fotografické soutěže:
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Sportovní aktivity na Velehradě
	 	
Ani čtrnáctý ročník Dnů lidí dobré vůle nebude ošizen 
o dnes již tradiční Soutěž ve fotbalových dovednostech, 
která je určena mladým fotbalistům. Finále se uskuteční 
ve čtvrtek 4. července na fotbalovém hřišti. Patronem 
projektu je Antonín Panenka, který bude výkony malých 
fotbalistů nejen sledovat, ale také hodnotit.

„Kvalifikace,	které	předcházejí	velehradskému	finálovému	kolu,	
probíhaly	v	měsících	květnu	a	červnu,	a	to	pod	záštitou	orelských	
jednot.	 Výsledky	 byly	 zveřejněny	 koncem	 června	 na	 stránkách	
Orla,“	 uvedl	 Michal	 Možný,	 sportovní	 manažer	 organizace	 Orel,	
která	Soutěž	ve	fotbalových	dovednostech	pořádá.

Program	samotného	velehradského	klání	je	stejný	jako	v	loňském	
roce.	Od	11.00	do	13.00	si	mohou	návštěvníci	Dnů	lidí	dobré	vůle	
vyzkoušet	v	rámci	workshopu	svůj	 fotbalový	um.	Tato	část	bude	
zároveň	pojata	jako	kvalifikační	kolo	pro	finále.	Soutěž	má	sedm	
disciplín,	a	to	člunkový	běh,	tapping	nohou,	vedení	míče	v	prostoru,	
samostatné	 nájezdy,	 slalom	 s	 míčem,	 střelba	 pokutových	 kopů	
a	střelba	na	branku.	Z	velehradského	kvalifikačního	kola	postoupí	
tři	nejlepší	do	velkého	finále.	V	odpoledních	hodinách	se	uskuteční	
finále,	závěrečná	část	soutěže.

Soutěž	 ve	 fotbalových	 dovednostech	 je	 projekt,	 jehož	 cílem	 je	
umožnit	 mladým	 sportovcům	 objevit	 své	 fotbalové	 schopnosti.	
Jednotlivé	 disciplíny	 byly	 vytvářeny	 ve	 spolupráci	 s	 odborníky	
a	prvoligovými	trenéry,	díky	čemuž	je	zaručeno,	že	mladí	fotbalisté	
si	opravdu	ověří	všechny	své	dovednosti	a	případně	v	sobě	objeví	
dosud	dřímající	talent.	

Orel	 nabízí	 i	 další	 možnost	 sportovního	 vyžití.	 Kromě	 fotbalové	
soutěže	 připravuje	 na	 Velehradě	 také	 pingpongový	 turnaj	
„Propinkejte	 se	 na	 Velehrad“.	 Uskuteční	 se	 ve	 stejný	 den,	 tedy	
4.	 července	 mezi	 10.	 a	 17.	 hodinou	 ve	 třídách	 velehradské	
základní	školy.	
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Filmová premiéra: V hlavní roli Cyril a Metoděj

U příležitosti 1150. výročí příchodu Cyrila a Metoděje 
na Velkou Moravu vzniká ve spolupráci s Českou televizí 
vůbec první české docudrama (hraná dokumentární 
série) ve stylu BBC s názvem Cyril a Metoděj – Apoštolové 
Slovanů. Zmapuje život a dílo obou bratrů a přiblíží 
počátky šíření křesťanství na Moravě a v našich zemích. 
Už 4. července, v rámci Dnů lidí dobré vůle, se však 
můžete těšit na promítání historického docudramatu 
v Modré.

Příběh	 z	 9.	 století	 ve	 strhujících	 obrazech	 líčí	 počátky	 šíření	
křesťanství	 na	 Moravě	 a	 v	 našich	 zemích.	 Hlavními	 postavami	
hraného	docudramatu	a	filmu	jsou	věrozvěsti	Konstantin	(později	
známý	 jako	 Cyril)	 a	 jeho	 bratr	 Metoděj,	 kteří	 byli	 prohlášeni	
za	 svaté	 a	 jsou	 označováni	 jako	 Apoštolové	 Slovanů.	 Děj	
předkládaného	pětidílného	televizního	seriálu	sleduje	významný	
úsek	našich	dějin	mezi	lety	826	až	885.

První	díl	hraného	čtyřdílného	dokumentu	odvysílala	Česká	televize	
29.	června,	kinopremiéra	celovečerního	filmu	je	pak	plánovaná	
na	podzim	letošního	roku.	V	hlavních	rolích	se	představí	Roman 
Zach	 (Metoděj),	 Ondřej Novák	 (Cyril),	 Josef Abrhám	 (Fotios),	
Marian Roden	 (Hermanrich),	 Radka Fidlerová	 (Živena)	 a	 řada	
dalších	talentovaných	a	známých	herců.
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Stavět mosty s Kristem: Češi a Němci – sousedé

V	 roce,	 kdy	 si	 Česká	 republika	 a	 Slovensko	 připomínají	 1150.	
výročí	 příchodu	 věrozvěstů	 Cyrila	 Metoději	 na	 Velkou	 Moravu,	
bychom	neměli	zapomínat	na	slova	papeže	bl.	Jana	Pavla	II.,	který	
oba	svaté	bratry	prohlásil	za	spolupatrony	Evropy	s	odůvodněním,	
že	vedle	zásluh	o	kulturu	bojovali	za	jednotu	církve	východní	se	
západní	a	ukázali	správnou	cestu	ke	sjednocení	Evropy.

V	duchu	těchto	slov	si	cyrilometodějský	rok	připomíná	i	Sdružení 
Ackermann-Gemeinde	 (SAG)	 se	 svou	 sesterskou	 organizací	
Ackermann-Gemeinde	 (AG)	v	Německu.	Bylo	 to	právě	Sdružení	
Ackermann-Gemeinde,	 které	 letošní	 rok	 oslav	 zahájilo	 česko-
německou	 konferencí	 na	 téma	 „Počátky evangelizace: Dialog 
spirituality a společnosti tehdy a dnes“,	 která	 byla	 věnována	
odkazu	 věrozvěstů	 a	 naší	 křesťanské	 evropské	 budoucnosti.	
V	 tomto	 duchu	 se	 také	 SAG	 a	 AG	 zapojují	 do	 letošních	 oslav	
na	 Velehradě,	 kde	 chtějí	 prezentovat	 nejen	 svou	 činnost	 pro	
mírové	soužití	ve	sjednocené	Evropě.	

V	 rámci	 programu	 Dnů lidí dobré vůle	 je	 na	 4. července 
od 16.30 do 17.30 v	 Poutním a exercičním domě Stojanov	
(2.	patro)	na	Velehradě	připravena	diskuze	pro	veřejnost	v	duchu	
patronů	Evropy	na	téma	„Stavět mosty s Kristem: Češi a Němci 
– sousedé“.	Pozvání	přijali	Mons.	Anton Otte,	probošt	Královské	
kolegiátní	 kapituly	 na	 Vyšehradě,	 a	 Dr.	 Walter Rzepka,	 čestný	
předseda	 Ackermann-Gemeinde.	 V	 diskuzi	 se	 budou	 věnovat	
nejen	odkazu	svatých	bratří	Cyrila	a	Metoděje	pro	naši	Evropu,	
ale	 i	 sousedským	 vztahům	 a	 roli	 křesťanských	 organizací	
pro	 jejich	 prohlubování.	 Dobrým	 příkladem	 bude	 i	 pozvánka	
německých	biskupů	a	Centrálního	komitétu	německých	katolíků	
(ZdK)	na	Katolické dny 2014,	které	se	uskuteční	28.	května	–	
1.	června	2014	v	bavorském	Řeznu	(Regensburg).
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Velká velehradská sbírka
Také v letošním roce se uskuteční interaktivní 
sbírka, jejíž výtěžek bude rovným dílem rozdělen 
mezi tři projekty:

•	Adopce	nablízko	aneb	Pomocí		
	blízkých	pomáhejme	daleko

•	České	katolické	biblické	dílo

•	Nadační	fond	ADIUVARE
Tyto tři projekty se věnují potřebným, pomáhají 
tam, kde je třeba. Pro svou činnost, modernizaci 
či zlepšování podmínek pro své klienty potřebují 
finanční prostředky, kterých se jim však nedo-
stává. To se může změnit! Pomoci můžete i Vy!
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Od 1. června 2013 
můžete zasílat dárcovské SMS ve tvaru

DMS VELEHRAD
  na číslo 87 777
Číslo je společné pro všechny mobilní operátory.

Cena jedné DMS je 30,- Kč
(příjemce pomoci 
obdrží 27,- Kč).

Děkujeme, že pomáháte!

www.darcovskasms.cz
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Na Velehradě vystoupí Hudba Hradní stráže

V	 rámci	 Dnů	 lidí	 dobré	 vůle,	 které	 se	 každoročně	 konají	
na	 Velehradě	 u	 příležitosti	 svátku	 věrozvěstů,	 vystoupí	 v	 pátek 
5. července	 orchestr	 Hudba Hradní stráže a Policie České 
republiky pod	 vedením	 dirigentů	 plk.	 Václava Blahunka	
a	plk.	Jan Zástěry.

Koncert	začne	ve	14.00	na	nádvoří	před	bazilikou	a	bude	dárkem	
Hradní	stráže	k	1150. výročí příchodu slovanských věrozvěstů 
sv. Cyrila a Metoděje	 na	 Velkou	 Moravu. „Přítomní se budou 
moci na Velehradě zaposlouchat do české a slovanské duchovní 
hudby,“	 přiblížil	 Václav	 Blahunek,	 ředitel	 a	 šéfdirigent	 Hudby	
Hradní	stráže	a	Policie	České	republiky.

Hudba Hradní stráže a Policie České republiky	 je	 velký	
dechový	 orchestr,	 který	 již	 více	 než	 šedesát	 let	 vysoce	
profesionálně	reprezentuje	českou	hudební	kulturu,	a	to	nejen	
doma,	 ale	 i	 v	 zahraničí.	 Svým	 vznikem	 v	 roce	 1945	 navázal	
na	bohatou	tradici	vojenských,	policejních	i	četnických	hudeb	
z	 období	 první	 československé	 republiky.	 Šlo	 totiž	 o	 hudební	
tělesa,	 která	 byla	 vždy	neoddělitelnou	součástí	 naší	hudební	
kultury	a	zároveň	ukázkou	hudební	vyspělosti	národa.
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Další akce na Velehradě

•	 Ve	 Velehradském	 domě	 sv.	 Cyrila	 a	 Metoděje	 již	 od	 května	
probíhá	 výstava	 „Česká Bible v průběhu staletí – příběh 
jeruzalémského překladu“.	 Výstava	 je	 instalována	 v	 Poutní	
prodejně	Karmelitánského	nakladatelství.

•		 Těsně	před	poutí,	v	úterý	2. července	byla	zahájena	výstava	
„Diktatura versus naděje - Pronásledování římskokatolické 
církve v Československu v letech 1948–1989“,	kterou	budete	
moci	zhlédnout	v	kostele	Zjevení	Páně	(Cyrilka)	na	Velehradě	
až	do	26.	srpna.

•	 V	 sobotu	 6. července v 19.00	 proběhne	 na	 nově	 zrekon-
struovaných	 varhanách	 ve	 velehradské	 bazilice	 „Koncert 
ke cti sv. Cyrila a Metoděje“.	V	programu	zazní	díla	Johanna	
Sebastiana	Bacha,	Césara	Francka,	Maxe	Regera,	Bohuslava	
Martinů	 a	 improvizace	 Pavla Černého.	 Koncert	 se	 koná	
za	přispění	Zlínského	kraje.



•	 Matice	 velehradská	 obohatí	 letošní	 cyrilometodějské	
oslavy	 na	 Velehradě	 přednáškou	 nazvanou	 „Svátost 
jednoty: historie slavení slovanské liturgie na Velehradě“.	
Přednášející	 Mgr.	 Petr	 Hudec	 v	 ní	 představí	 liturgické	 dě-	
dictví	sv.	Cyrila	a	Metoděje	a	úsilí	několika	generací	o	„návrat“	
slovanské	 liturgie	 na	 Velehrad	 v	 19.	 a	 20.	 století	 v	 podo-
bě	 římsko-slovanského	 a	 byzantsko-slovanského	 obřadu,	
tedy	 ritů,	 které	 se	 na	 odkaz	 soluňských	 bratří	 odvolávají.	
Přednáška	 se	 uskuteční	 v	 rámci	 tzv.	 Malé	 pouti	 v	 neděli	
7. července ve 14.00	 v	 prostorách	 Velehradského	 domu	
sv.	Cyrila	a	Metoděje.

•		 Velehradský	 dům	 sv.	 Cyrila	 a	 Metoděje	 bude	 hostit	 také	
čtyřdílný	 Velehradský filmový seminář duchovního filmu,	
v	rámci	něhož	budete	moci	vidět	tyto	filmy:

7. července v	16,30	|	Pramen panny Ingmar Bergman (Švédsko	
1960)	 | Neotáčej	 se	 Bohu	 zády	 jako	 soudce	 zločinů.	 On	 bude	
soudit	za	všechny	skutky,	ať	dobré	či	zlé.

4. srpna v	16.30	|	Temná noc Carlos Saura (Španělsko	1988)	 
Epizoda	 ze	 života	 jednoho	 z	 největších	 mystiků	 západní	 církve,	
sv.	Jana	od	Kříže,	kdy	byl	vlastním	karmelitánským	řádem	uvězněn	
v	klášteře	v	Santiagu	de	la	Compostella.	Tam	napsal	svou	největší	
sbírku	mystické	poezie	„La	noche	oscura	-	Temná	noc“.

1. září v	 16.30	 |	 Barva ráje Majíd Majídí (Írán	 1999)	 	 | Bůh	
je	všude	a	jeho	„oči“	vidí	srdce	plné	lásky!	I	skrze	ruce	slepého	
chlapce.
6. října v	 16.30	 | Koyaanisqatsi Godfrey Reggio	 (USA	 1982)		
Filmová	filosofická	esej-báseň,	která	výsostnou	formou	hudebně-
obrazové	meditace	otevírá	před	divákem	věčnou	otázku	o	smyslu	
a	směřování	lidského	konání	a	bytí.

Každým	z	těchto	filmů	bude	provázet	doc.	PhDr.	Vladimír	Suchánek,	
Ph.D.	a	po	samotné	projekci	bude	následovat	diskuse.

•		 Po	 celou	 dobu	 prázdnin	 pak	 můžete	 v	 prostoru	 infocentra	
ve	 Velehradském	 domě	 sv.	 Cyrila	 a	 Metoděje	 navštívit	
benefiční	výstavu	dětských	kreseb	hnutí Na vlastních nohou 
– Stonožka.

Bližší	 informace	 o	 těchto	 a	 dalších	 akcích	 pořádaných	 v	 poutním	
areálu	Velehrad	naleznete	na	www.velehradinfo.cz.
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NÁRODNÍ POUŤ

U PŘÍLEŽITOSTI 1150. VÝROČÍ PŘÍCHODU

SVATÝCH
CYRILA  A  METODĚJE

EUCHARISTICKÁ 
SLAVNOST

„Jděte do celého světa a hlásejte evangelium 
všemu tvorstvu.“	(Mk	16,15)

 

VELEHRAD
5. ČERVENCE 2013

Hlavní	celebrant: Jeho Eminence Mons. Josip kardinál Bozanič,	

arcibiskup	Záhřebu,	Papežský	legát
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ÚVODNÍ OBŘADY
Průvod, vstupní zpěv a hudba: Velehradská fanfára na slova 
„Svatí Cyrile a Metoději, orodujte za nás“. 
Následuje preludium a píseň 829 „Ejhle, oltář“ 2 sloky.

Ejhle, oltář Hospodinův září, přesvatá nám oběť nastává, kterou 
po tisíc let s jasnou tváří otčina den ze dne konává.
Za příkladem dávným se to děje svatých Cyrila a Metoděje,
kteří rozkaz Kristův plnili, paměť smrti jeho slavili.

Sláva, sláva na výsostech Bohu, nad Betlémem pěli andělé; 
a ten zpěv se podnes nad oblohu k nebes Pánu vznáší vesele. 
Nechať jen se věčně věků vzdává Králi králů po všem světě 
sláva, kterou předkům našim věstili apoštolé naši přemilí.

Následuje píseň od Jana Zlatoústého „Svjatyj Bože“

POZDRAV A UVEDENÍ DO BOHOSLUŽBY
Po skončení vstupního zpěvu hlavní celebrant obrácen tváří 
k lidu říká: Ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého.

R.  Amen.

Pokoj Kristův ať je s vámi.

R.  I s tebou.

ÚKON KAJÍCNOSTI
Hlavní celebrant uvede úkon kajícnosti vlastními slovy, nebo 
může použít:
Dříve než se zaposloucháme do Božího slova a budeme slavit 
eucharistii, vyznejme své hříchy a prosme, aby pokoj Kristův 
naplnil naše srdce.

Po chvíli ticha hlavní celebrant říká:
C.   Vyznávám se
Všichni společně říkají:
R.   všemohoucímu Bohu a vám všem,
že často hřeším myšlením, slovy i skutky
a nekonám, co mám konat:
bijí se v prsa a říkají:
je to má vina, má veliká vina.
Dále pak pokračují:
Proto prosím Matku Boží, Pannu Marii, 
všechny anděly a svaté i vás, bratři a sestry,
abyste se za mě u Boha přimlouvali.
Hlavní celebrant úkon kajícnosti zakončí:
C.   Smiluj se nad námi, všemohoucí Bože, 
odpusť nám hříchy a doveď nás do života věčného.
R.  Amen.
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HYMNUS SLÁVA NA VÝSOSTECH BOHU
Následuje zpěv: 
Sbor (nebo předsedající) začne: Gloria in excélsis Deo

Ho spo- di,- po mi- luj.-
a

dd 34
Sbor Lid

k z ks ks ks j z j z j z

Chri ste,- po mi- luj.-
a

dd Sbor Lid

k z ks k j z j z j z

Ho spo- di,- po mi- luj.-
a

dd Sbor Lid

k z ks ks ks j z j z j z

Hospodi, pomiluj.

Christe, pomiluj.

Hospodi, pomiluj.

Sbor zpívá: Lid se připojuje:

Sbor zpívá: Lid se připojuje:

Sbor zpívá: Lid se připojuje:

Lau dá- -  mus te.
a

dd Sbor Lido k
t k k k k k o

Be ne- dí- ci- mus-  te. A do- rá- -  mus  te.
a

dd k
t k

t k
t ks k k k k o ks ks k k k k k k o

Glo ri- fi- cá- mus- te.
a

dd ks ks ks ks k
t k o Sbor

Dó mi- ne- De us,- Rex coe lés- tis,-
a

dd Lid

ks ks ks ks k ks ks k k
I

De us-  Pa ter-  om  - ní  - po  - tens.
a

dd ks k k ks k k k k k k k k k o

Dó mi- ne- Fí li- u ni- gé- ni- te,- Je  - su  Chri ste.-
a

dd ks ks ks ks ks ks ks ks k
t k I k k k k k k o

a
dd Sbor

Qui tol lis- pec cá- ta- mun  -   di, mi se- ré- -  re  no bis.-
a

dd Lid

ks ks ks ks k
t ks k k k k k k Iks ks k k k k k k k o

a
dd Sbor

      I na zemli mir člověkom blahovoljenija.

Chvaly vzdajem tebě velikyje

radi slavy tvoje je.

Hospodi Bože, Jahenče Božij, Synu Oteč.

a na zemi pokoj lidem         dobré vůle.              Chválíme tě.  

Velebíme tě.                                           Klaníme se ti.  

Oslavujeme tě.                                Vzdáváme ti díky.

pro tvou velikou slávu.           Pane a Bože,              nebeský Králi,

Bože,                  Otče                   všemohoucí.

Pane,              jednorozený Synu,                    Ježíši Kriste.

Pane a Bože,      Beránku Boží,     Synu Otce.

Sbor pokračuje: Lid se připojuje:

Sbor zpívá:

Lid se připojuje:

Sbor zpívá:
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Sbor zpívá: Vzemljaj hrěchy všeho mira, prijmi moljenija naša. 
Sedaj o desnuju Otca, pomiluj nas. 
Jako ty jedin Svjat, ty jedin Hospod, ty jedin Vyšnij, Jisuse 
Christe, se svajtym Duchem v slavě Boha Otca. Amen.

VSTUPNÍ MODLITBA
Po hymnu hlavní celebrant se sepjatýma rukama řekne:
Modleme se.
Bože, tys poslal našim předkům svaté Cyrila a Metoděje,
aby jim hlásali evangelium slovanským jazykem;
dej, ať i my přijímáme s radostí tvé poselství
a řídíme se jím ve svém životě.
Prosíme o to skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána,
neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje 
po všechny věky věků. 
R.  Amen.

BOHOSLUŽBA SLOVA

PRVNÍ ČTENÍ
Čtení z knihy proroka Izaiáše         Iz  61, 1–3a
Duch Pána, duch Hospodinův, je nade mnou, 
protože mě Hospodin pomazal, poslal mě zvěstovat 
radostnou zprávu chudým, 
obvázat ty, jimž puká srdce, oznámit zajatým propuštění, 
svobodu uvězněným, 
hlásat Hospodinovo milostivé léto a den pomsty našeho Boha,
potěšit všechny soužené, zarmoucené na Siónu obveselit, 
dát jim věnec místo popela, olej radosti místo smutku, 
šat jásotu místo malomyslnosti.
Slyšeli jsme slovo Boží.
R.   Bohu díky.

ZPĚV PO PRVNÍM ČTENÍ                 Ps  117
Odpověď:

Chvalte Hospodina všichni lidé, 
oslavujte ho všechny národy.  Odpověď.

Lau dá- -  mus te.
a

dd Sbor Lido k
t k k k k k o

Be ne- dí- ci- mus-  te. A do- rá- -  mus  te.
a

dd k
t k

t k
t ks k k k k o ks ks k k k k k k o

Glo ri- fi- cá- mus- te.
a

dd ks ks ks ks k
t k o Sbor

Dó mi- ne- De us,- Rex coe lés- tis,-
a

dd Lid

ks ks ks ks k ks ks k k
I

De us-  Pa ter-  om  - ní  - po  - tens.
a

dd ks k k ks k k k k k k k k k o

Dó mi- ne- Fí li- u ni- gé- ni- te,- Je  - su  Chri ste.-
a

dd ks ks ks ks ks ks ks ks k
t k I k k k k k k o

a
dd Sbor

Qui tol lis- pec cá- ta- mun  -   di, mi se- ré- -  re  no bis.-
a

dd Lid

ks ks ks ks k
t ks k k k k k k Iks ks k k k k k k k o

a
dd Sbor
Ty, který snímáš hříchy    světa,                      smiluj se nad námi;

Lid se připojuje:

Jdě te- do ce lé- ho- svě ta- a hlá sej- te-
a f 24 k k ks ks ks ks 34 k k k

t
Iks 24 k k

t
k
t

e van- ge- li- um.-
a f ks k

t ks ks 34 j n
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Neboť mocně vládne nad námi jeho milosrdenství 
a Hospodinova věrnost trvá navěky. Odpověď

DRUHÉ ČTENÍ         2 Kor  4,1-2. 5-7
Čtení z druhého listu svatého apoštola Pavla Korinťanům    
Bratři a sestry!
Když jsme pověřeni službou, nenecháváme se ovládnout malo-
myslností, protože nám Bůh milosrdně pomáhá. Nepoužíváme 
nečestných úskoků, nepočínáme si chytrácky ani nefalšujeme 
Boží slovo. Ale hlásáme pravdu naprosto otevřeně, a tak se 
doporučujeme lidskému úsudku před Bohem. Vždyť přece ne-
hlásáme sebe, ale kážeme, že Ježíš Kristus je Pán, my však, že 
jsme vaši služebníci kvůli Ježíši. 
Neboť Bůh, který řekl: ‚Ať ze tmy zazáří světlo!‘, zazářil i v našem 
srdci, aby osvítil lidi poznáním Boží velebnosti, která je na 
Kristově tváři. 
Poklad víry máme v nádobě hliněné. To proto, aby se ta 
nesmírná moc připisovala Bohu, a ne nám.
Slyšeli jsme slovo Boží.
R.  Bohu díky.

ZPĚV PŘED EVANGELIEM
Následuje zpěv Aleluja s textem:
Jděte a učte všechny národy, já jsem s vámi po všechny dny až 
do konce času.

EVANGELIUM                    Lk  10, 1–9
Jáhen zpívá:  Pán s vámi.
Lidi odpoví:  I s tebou.
Jáhen zpívá:  Slova svatého evangelia podle Lukáše.
Lidi odpoví: Sláva tobě, Pane.
Pán ustanovil ještě jiných dvaasedmdesát učedníků, poslal je 
před sebou po dvou do všech měst a míst, kam chtěl sám přijít, 
a řekl jim: „Žeň je sice hojná, ale dělníků málo. Proste proto 
Pána žně, aby poslal dělníky na svou žeň. 
Jděte! Posílám vás jako ovce mezi vlky. Nenoste měšec, ani 
mošnu, ani opánky. S nikým se cestou nepozdravujte. Když 
někde vejdete do domu, napřed řekněte: ‚Pokoj tomuto domu!‘ 
Bude-li tam člověk hodný pokoje, spočine na něm váš pokoj, 
jinak se vrátí k vám. V tom domě zůstaňte a jezte a pijte, co 
vám dají, protože dělník má právo na svou mzdu. Nepřecházejte 
z domu do domu! 
Když přijdete do některého města a přijmou vás tam, jezte, co 
vám předloží, uzdravujte tamější nemocné a říkejte jim: ‚Přiblížilo 
se k vám Boží království!‘ “
Jáhen zpívá:  Slyšeli jsme slovo Boží.
Lidi odpoví: Chvála tobě, Kriste.

HOMILIE
Jeho Eminence Mons. Josip kardinál Bozanič.
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VYZNÁNÍ VÍRY
Sbor (nebo předsedající) začne: Credo in unum Deum (nebo) 
Věřím v jednoho Boha, 
Sbor zpívá: Otce všemohoucího, Stvořitele nebe i země, všeho 
viditelného i neviditelného.
Lid a sbor zpívají: Věřím, v jednoho Pána, Ježíše Krista, jedno-
rozeného Syna Božího,
Sbor zpívá: který se zrodil z Otce přede všemi věky:
Lid a sbor zpívají: Bůh z Boha, Světlo ze Světla, pravý Bůh 
z pravého Boha.
Sbor zpívá: Zrozený, nestvořený, jedné podstaty s Otcem: skrze 
něho všechno je stvořeno.
Lid a sbor zpívají: On pro nás lidi a pro naši spásu sestoupil 
z nebe.
Sbor zpívá: Skrze Ducha Svatého přijal tělo z Marie Panny a stal 
se člověkem. 
Lid a sbor zpívají: Byl za nás ukřižován, za dnů Poncia Piláta 
byl umučen a pohřben.
Sbor zpívá: Třetího dne vstal z mrtvých podle Písma.
Lid a sbor zpívají: Vstoupil do nebe, sedí po pravici Otce. 
Sbor zpívá: A znovu přijde, ve slávě, soudit živé i mrtvé a jeho 
království bude bez konce.
Lid a sbor zpívají: Věřím v Ducha Svatého, Pána a dárce života, 
který z Otce i Syna vychází,
Sbor zpívá: s Otcem i Synem je zároveň uctíván a oslavován 
a mluvil ústy proroků.
Lid a sbor zpívají: Věřím v jednu, svatou, všeobecnou, poštol-
skou církev. 
Sbor zpívá: Vyznávám jeden křest na odpuštění hříchů. 
Lid a sbor zpívají: Očekávám vzkříšení mrtvých 
Sbor zpívá: a život budoucího věku. 
Lid a sbor zpívají: Amen 

MODLITBA VĚŘÍCÍCH – PŘÍMLUVY
Na jednotlivé prosby odpovídá lid spolu se sborem:

SLAVENÍ  EUCHARISTIE

Zpěv k obětování
Přijmi, Otče, oběť nekrvavou, kterou při večeři poslední slavil Syn 
tvůj s myslí přelaskavou: Přívětivě na nás pohlédni, jak jsi vlídně 
k Velehradu hleděl a svou milost lidu připověděl, když se na 
Moravě slavila první oběť tobě přemilá.
Svatý, Svatý, Svatý Hospodine, slávy tvé jsou plná nebesa, 
láska tvoje všemu tvoru kyne, ať svět celý tobě zaplesá! Sestup, 
Kriste, přezázračně dolů, ať se tobě pokloníme spolu s celou 
vlastí, s celým národem, s otci Cyrilem a Metodem.

Hos po- di,- po mi- luj.-
a f k z k

t k I k k z k
t k k i
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MODLITBA NAD DARY
Hlavní celebrant:
Prosíme tě, Bože, přijmi dary, které klademe na oltář, a uč nás, 
abychom tak jako svatý Cyril a Metoděj hledali sílu k věrnému 
plnění tvé vůle v účasti na oběti tvého Syna. Neboť on s tebou 
žije a kraluje na věky věků.
R.  Amen.

Zpěv Svatý, Svatý, Svatý:

Eucharistickou modlitbu končí celebrant slovy:
Skrze něho a s ním a v něm je tvoje všechna čest a sláva, Bože 
Otče všemohoucí, v jednotě Ducha svatého povšchny věky věků.

Lid se sborem odpovídá:

San  -    ctus, San  - ctus,
a f Sbor Lid

k k k k k ks k
I
k k k k

I

San  -      ctus.
a f k k k k k k k k k

Sbor

Ple ni-  sunt coe  -  li et  ter  -   ra glo ri- - a  
a f Lido ks k k k k k k k k k k k k k k k I k

t k k k k

tu  -  a.
a f k k k k

Sbor

Be ne- - díc  -   tus, qui  ve  -   nit in nó mi- ne-
a f Lido ks k k k k k k k Ik k k k k k k k Iks ks ks ks

Dó mi- ni.-
a f k k

t k
t

k o Sbor

Svjat, Svjat, Svjat.
Svatý, Svatý, Svatý.                    Svatý,                                     Svatý,   

Svjat Hospod Boh Savaot.

Plny           jsou   nebesa             i        země                       slávy

Svatý,                                               Svatý, Pán,       Bůh  zástupů.  

tvé.                                 Hosana na výsostech.
Hosana ve vyšnich.

Požehnaný,                            jenž      přichází                      ve jménu 

Páně.                    Hosana na výsostech.
Hosana ve vyšnich.

Sbor zpívá: Lid se připojuje:

Sbor zpívá:

Lid:

Sbor zpívá:

Sbor zpívá:

A men,-  a men,-  a men.-
a ff E j j i j j i 32 j j j i z
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Modlitba Otče náš
Hlavní celebrant se sepjatýma rukama říká výzvu před
modlitbou Páně:
Praecéptis salutáribus móniti, et divína institutióne formáti
audémus dicere:
Rozepne ruce a spolu s lidem pokračuje:

Celebrant pokračuje:
Vysvoboď nás od všeho zlého, Bože, a dej našim dnům svůj mír. 
Smiluj se nad námi a pomoz nám: At se nikdy nedostaneme do 
područí hříchu, ať žijeme v bezpečí před každým zmatkem a s nadějí 
očekáváme požehnaný příchod našeho Spasitele Ježíše Krista.
Lid se sborem odpovídá:

Pa ter- nos ter,- qui es in cae lis:- san cti- fi- cé- tur-  no  - men
a ff ks ks ks ks I

ks k
t ks ks k

I
ks ks ks ks k k k k ks

tu  - um; ad vé- ni- at- reg num- tu um;- fi at-
a ff k k k o ks k

t ks ks ks ks ks k
Iks ks

vo lún- tas- tu a,- si cut- in cae lo-  et  in ter  - ra.
a ff ks ks ks ks k

I
ks ks ks ks k k k k ks k k k

Pa nem- nos trum- co ti- di- á- num- da no bis- hó di- e;-
a ff ks ks ks ks ks ks ks k

t ks Iks ks ks ks ks k

et di mít- te- no bis- dé bi- ta- nos tra;- sic ut- et nos
a ff o ks ks ks ks k

t ks ks ks ks ks k
I
ks ks ks ks

di mít- ti- mus- de bi- tó- ti- bus- nos tris,- et ne nos in dú- cas-
a ff ks ks ks ks ks ks ks ks ks ks k ks ks ks ks ks ks

in ten ta- ti- ó- - nem; sed lí be- ra- nos a ma lo.-
a ff ks ks ks ks k k k ks ks ks ks ks ks ks ks k

Otče      náš,          jenž jsi  na nebesích, posvěť se                     jméno

tvé.                            Přijď                       království       tvé.            Buď 

vůle                  tvá          jako           v nebi               tak      i na zemi.     

Chléb         náš               vezdejší                       dej   nám       dnes.  

A  odpusť             nám         naše viny,                        jako i my

odpouštíme        našim viníkům.                             A neuveď nás

v pokušení,                           ale zbav nás                od zlého.

Ne boť- tvé je krá lov- ství- i moc i slá va-  
a f D k k k k k k k z ks k k k k k

na vě ky.-
a f j j

yi
Ne boť- tvé je krá lov- ství- i moc i slá va-  

a f D k k k k k k k z ks k k k k k

na vě ky.-
a f j j

yi
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Beránku Boží

Hlavní celebrant:
Hle, Beránek Boží, ten, který na sebe vzal hříchy světa.
Blahoslavení, kdo jsou pozváni k večeři Beránkově.
R.  Pane, nezasloužím si, abys ke mně přišel, ale řekni jen slovo, 
a má duše bude uzdravena.

PŘIJÍMÁNÍ
Zpěv k svatému přijímání:
Sbor zpívá od Františka Macka: „Pronošaše sja“. 
Následuje píseň č. 829.
Otevřela se již nebes brána, slovo zázračné kněz vyslovil;
vítej, duše, vítej Krista Pána, jenž se v způsob chleba, vína skryl. 
Občerství tě krví svou a tělem, spojíš se dnes se svým Spasitelem,
jenž svůj drahý život za tě dal a tě k sobě Soluňany zval. 

Vítej, Kriste, vítej, Chlebe živý, Beránku, tys hříchy světa sňal; 
pohleď, jak jsme tebe žádostiví, všechny jsi nás k sobě povolal. 
A my hříchem ztratili jsme nebe, kéž je zase najdem skrze tebe 
přímluvami apoštolů tvých, věrozvěstů našich slovanských.
Následuje píseň Antonína Dvořáka: „Hospodine pomiluj ny!“.

MODLITBA PO PŘIJÍMÁNÍ
Hlavní celebrant se sepjatýma rukama říká:
Modleme se.
S vírou ve tvé vítězství a v tvůj slavný příchod přijali jsme, Pane, tvé 
Tělo a tvou Krev; dej nám na přímluvu svatého Cyrila a Metoděje, 
ať jsme všichni spojeni v jednotě víry a lásky, abychom v den soudu 
stáli po tvé pravici. Neboť ty žiješ a kraluješ na věky věků.
R.  Amen.

mi se- - ré re- -    
a f Sbor Lid

ks k k ks k k k k k

no  -  bis.
a f k k k k

Sbor

po mi- luj- nas, po  - mi  - luj  nas, po mi- luj- nas.
a f Lid

k k k j z k k k k k k j z k k k j z

do na-  nó bis-     pa  -  cem.
a f Sbor Lid

ks k k ks k k k k k k k k k

Beránku Boží, který snímáš hřícha světa,              smiluj se
Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi;

nad námi.          Beránku Boží,     který snímáš hřícha světa,
Jahenče Božij, vzemljaj hrěchy všeho mira:

smiluj se nad námi,        smiluj se nad námi,                     smiluj se nad námi, 

Agnus Dei, qui tollis peccáta mundi;
Beránku Boží, který snímáš hřícha světa   daruj        nám              pokoj.

mi se- - ré re- -    
a f Sbor Lid

ks k k ks k k k k k

no  -  bis.
a f k k k k

Sbor

po mi- luj- nas, po  - mi  - luj  nas, po mi- luj- nas.
a f Lid

k k k j z k k k k k k j z k k k j z

do na-  nó bis-     pa  -  cem.
a f Sbor Lid

ks k k ks k k k k k k k k k

mi se- - ré re- -    
a f Sbor Lid

ks k k ks k k k k k

no  -  bis.
a f k k k k

Sbor

po mi- luj- nas, po  - mi  - luj  nas, po mi- luj- nas.
a f Lid

k k k j z k k k k k k j z k k k j z

do na-  nó bis-     pa  -  cem.
a f Sbor Lid

ks k k ks k k k k k k k k k

Sbor pokračuje:

Sbor zpívá: Lid se připojuje:

Lid se připojuje:

Sbor pokračuje: Lid:
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ZÁVĚREČNÉ OBŘADY

Požehnání a propuštění
Hlavní celebrant od sedes udělí závěrečné požehnání.

Hlavní celebrant: Pán s vámi.
R. I s tebou.
V. Ať je jméno Páně velebeno.
R. Nyní i navěky.
V. Pomoc naše je ve jménu Páně.
R. Neboť on stvořil nebe i zemi.

Hlavní celebrant přijme berlu a říká: 
Požehnej vás všemohoucí Bůh, 
Otec  i Syn  i Duch  Svatý.

R.  Amen.

Jáhen zpívá:
Jděte ve jménu Páně.
R.  Bohu díky.

Píseň na závěr bohoslužby
Následuje píseň č. 828, první sloka
Bože, cos ráčil před tisíci roky rozžati otcům světlo víry blahé, 
jenžto jsi řídil apoštolů kroky z východu k naší Moravěnce drahé. 
K tobě hlas prosby z této vlasti vane: 
Dědictví otců zachovej nám, Pane! 
K tobě hlas prosby z této vlasti vane: 
Dědictví otců zachovej nám, Pane!

Závěrečný zpěv a hudba
Velehradská fanfára na slova „Svatí Cyrile a Metoději,
orodujte za nás“. 
Následuje píseň č. 828, druhá sloka:

Na Velehradě bratři ze Soluně, Cyril a Metod kázali nám spásu; 
ochranu skytli v církve svatém lůně, učili národ znáti ctnosti krásu. 
Od doby té nám světlo víry plane: 
Dědictví otců zachovej nám, Pane. 
Od doby té nám světlo víry plane: 
Dědictví otců zachovej nám, Pane.
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MORAVIA STEEL a.s., Třinec-Staré Město, Průmyslová 1000, 739 70 Třinec
tel.: +420 558 537 301, +420 558 532 066, fax: +420 558 324 355, www.moravia-steel.cz

Kvalita prověřená časem



www.kromexim.cz

Renault  Autosalon Kromexim, spol. s r.o.
Koncesionář Renault 

Hulínská 2383, 767 01 Kroměříž
Tel.:  +420 573 326 267
Fax:  +420 573 326 257

e-mail: mamrilla@kromexim.cz

Louky 412  , 760 01 Zlín
Tel.:  +420 577 100 268
Fax:  +420 577 158 114

e-mail: prokl@kromexim.cz 

Pověřený výrobce mešních vín v ČR

Production of mass wines

Herstellung von Messweinen

Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž s.r.o.,
produkce mešních vín 
Na kopečku 1487, 767 01 Kroměříž 
e-mail: arci.vino.km@quick.cz

www.arcibiskupskevino.cz
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Pověřený výrobce mešních vín v ČR

Production of mass wines

Herstellung von Messweinen

Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž s.r.o.,
produkce mešních vín 
Na kopečku 1487, 767 01 Kroměříž 
e-mail: arci.vino.km@quick.cz

www.arcibiskupskevino.cz
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www.csas.cz   Informační linka: 800 207 207

Jsme generálním partnerem
letních hudebních festivalů

Colours Of Ostrava
a United Islands

Česká spořitelna exkluzivně nabízí svým klientům slevy na podporované festivaly: Colours of Ostrava konané 
v termínu 18. - 21. 7. 2013 se slevou na vstupné ve výši 20 % platnou od 1. 5. 2013, více informací na 
www.colours.cz nebo na www.csas.cz. United Islands České spořitelny - koncertní série se slevou 20 %, 
seznam koncertů najdete na www.unitedislands.cz nebo na www.csas.cz, zveme vás i na festival United 
Islands České spořitelny konaný v termínu 20. - 22. 6. 2013.
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inzerce
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PRODUKCE A ORGANIZACE:ZDRAVOTNÍ SLUŽBA:
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